
Skautskou stezkou Olešnické mažoretky Vítání občánků

CHLUMECKÉLISTY
časopis chlumeckého regionu  |  ročník LIV  | číslo 7 | Chlumec nad Cidlinou 04. 07. 2024cena 19 Kč 



2

DEN RODINY 16. 6. 2024



3

Vážení spoluobčané, sousedé, přátelé.  

Léto je čas dovolených, prázdnin a  zaslouženého 
odpočinku. Dětem z Chlumce nad Cidlinou i blízkého 
okolí jsme rozdali jako odměnu za  školní práci volné 
vstupy na koupaliště. Dospělí snad přivítají Chlumecké 
hudební léto. Country festival v Pamětníku je již také 
krásnou tradicí.  

Těší mě úspěchy zástupců města ve  sportu 
i  v  kultuře. Jistě nevyjmenuji všechny, ale zmíním 
vítěze Big Band ZUŠ Chlumec nad Cidlinou v  celo-
národní přehlídce souborů. Je to ukázka práce místní 
ZUŠ prezentované i  při veřejných představeních. 
Dechový orchestr vidíme, a hlavně slyšíme při vícero 
akcích nejen ve městě, ukázal se i na Kmochově Kolíně 
v  plné parádě. Děvčata z  Chlumce nad Cidlinou 
se  stala s  taneční skupinou Diamonds mistryněmi 
světa. Mažoretky uspěly na Mistrovství ČR. Sportovci 
se loučí se sezónou. Gratulujeme k vítězství a přejeme 
další úspěchy, za  kterými stojí trenéři, pořadatelé, 
rodiče.  

Při vyhlášení Ceny HEREDITAS OBLIGAT – Ceny 
za  příkladnou realizaci obnovy architektonického 
dědictví v  Královéhradeckém kraji, významný počin 
a  dlouhodobý přínos památkové péči v  Králové-
hradeckém kraji – byla oceněna rodina Kinských dal 
Borgo za  opravu zámku Karlova Koruna, duchovní 
správce Mgr. Ing. Arnošt Vidourek za  opravy kostela 
sv. Voršily a  Mgr. Helena Krátká za  celoživotní práci 
v oboru. 

Muzejní noc v Loretě s výstavou hodin obohacuje 
vědění ve vnímání a měření času. Pasováním prvňáčků 
na čtenáře v knihovně otvíráme školákům nové zdroje 

SLOVO STAROSTY



4

informac í . Dě tská Li terární cena Antonína 
Lauterbacha je toho důkazem. Město Chlumec nad 
Cidlinou podporuje širokou škálu veřejných aktivit 
a  spolků. Na  podporu léčby onkologicky nemocných 
dětí zastavil na  náměstí cyklistický peloton v  rámci 
projektu Na  Kole dětem. Vítání nových občánků 
proběhlo slavnostně na radnici. Přejeme zdraví a lásku 
nejbližších. Již od  ranného věku jsme jako dospělí 
jejich vzorem a  vytváříme svět, ve  kterém všichni 
žijeme. Přejeme si ho bezpečný a čistý. 

Focení klientů Domova V  Podzámčí na  zámku 
Karlova Koruna bylo výbornou příležitostí k  setkání 
s  širokou veřejností. Stejně tak Den rodiny u  Klicpe-
rova domu nabídl možnost vyžití pro všechny 
generace. Středisko sociálních služeb nabízí aktivity 
v denním stacionáři. Vybraní členové Klubu důchodců 
se  úspěšně zúčastnili sportovních her seniorů 
Královéhradeckého kraje. 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů absolvuje 
pravidelná cvičení pro všestrannou kvalifikaci a využití 
při častých zásazích. Mladí hasiči bodují v  soutěžích 
a připravují se tak na opravdové situace.  

Odborný výklad na  skládce ve  Zdechovicích 
s  popisem procesů a  třídění nastínil další možnosti 
likvidace odpadu. Rozborem obsahu popelnic 
zjišťujeme nedostatky v systému. Bohužel v nádobách 
na  tříděný odpad nacházíme běžné odpadky, stejně 
jako v přírodě. Ten, kdo ukládá odpad mimo určená 

místa a mimo nádoby, vystavuje se postihu. Bohužel 
se s tím často setkáváme i u nás.  

Vybrali jsme dodavatele stavby pro volnočasové 
aktivity Na  Hatích i  renovaci křižovatky Pražská–
Kozelkova. Stavební činnost začne již v  letních 
měsících a bude to znamenat jisté omezení v prostoru 
i dopravě. Za výsledek to jistě stojí.  

Připravované projekty výstavby pavilonu pro 
dětskou skupinu, umístění fotovoltaiky na  vybraných 
veřejných budovách a  rekonstrukce jídelny jsou 
v běhu a zpracováváme podklady pro žádosti o dotace.  

Dokončení opravy mostu v  Pamětníku Králové-
hradeckým krajem bylo termínově několikrát 
posunuto. Konstrukce je na místě. Další mosty čekají 
na finance.  

Daň z nemovitostí je státem určena na 1,8násobku 
původní hodnoty a  město již dále daň nenavyšuje. 
Otázkou bude v  budoucnu aplikace zvýšené daně 
na vybraná místa spojená s působením nadnárodních 
společností, obytných zón bez trvale přihlášených 
obyvatel k pobytu nebo využití zanedbaných území.  

Odstupující paní ředitelce Havlíčkové z  Mateřské 
školy U  Zámku děkujeme za  celoživotní působení 
a  nově jmenované paní ředitelce Kulíkové přejeme, 
stejně jako všem pracovníkům školských zařízení, elán 
do dalších činností.  

Mgr. Vladan Kárník 
starosta města

Výpis z usnesení  
40. zasedání rady města  
konaného dne 27. 5. 2024 

Rada města: 
• Schvaluje dodavatele akce „Oprava římsy bytového 

domu č.p. 177 v  ul. Smetanova, Chlumec nad 
Cidlinou“ fu Libor Kohout, Chlumec nad Cidlinou III, 
Dvořákova 159, IČO: 49339931 na základě předložené 
cenové nabídky. 

• Schvaluje provedení přezkoumání hospodaření 
města za rok 2024 externí auditorskou firmou. 

• Schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke  smlouvě 
o  poskytování služeb „SENIOR TAXI“ ze  dne 13.  1. 
2020 s Michalem Belancem, IČO: 74017811, Revoluční 
třída 682, Nový Bydžov. 

• Schvaluje uzavření dodatku č. 2 k nájemní smlouvě 
ze  dne 1.  10.  2013  s  Rolnická a.s. Králíky, č.p. 1, 
504 01 Králíky, IČO: 25978438 o změně smlouvy v čl. 
III. Doba trvání a  výpovědní lhůta, bod č. 1  takto: 
Tato smlouva se uzavírá na dobu určitou do 30. 9. 
2025. 

• Schvaluje, v  návaznosti na  usnesení 6/38/24, 
uzavření Smlouvy o  budoucí smlouvě o  zřízení 
věcného břemene a  dohodu o  umístění stavby 

ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA



5

„Kanalizační přípojka pro čp. 38“ (město Chlumec 
nad Cidlinou x ***** x *****). 

• Schvaluje uzavření Smlouvy o  budoucí smlouvě 
o  zřízení věcného břemene a  dohody o  umístění 
stavby č. IZ-12-2002953 (Chlumec n.C., Poděbradova 
636, přel. knn) mezi město Chlumec nad Cidlinou 
a  ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035 za  cenu 
8.200,00 Kč + DPH. 

• Schvaluje uzavření Smlouvy o  budoucí smlouvě 
o  zřízení věcného břemene a  dohody o  umístění 
stavby č. IZ-12-2002932 (Chlumec n.C. Kozelkova, 
přel. knn) mezi město Chlumec nad Cidlinou a ČEZ 
Distribuce, a.s., IČO: 24729035 za cenu 48.881,00 Kč 
+ DPH. 

• Bere na  vědomí aktuální skutečnosti ve  věci 
prodeje pozemku st. 1035, zastavěná plocha 
a  nádvoří, jehož součástí je dům čp. 26 v  obci 
Chlumec nad Cidlinou, místní části Kladruby 
a  pozemku parc. č. 1529/7, zahrada, to vše v  k. ú. 
Chlumec nad Cidlinou o  celkové výměře 871  m2 
(záměr kupujících na zachování stávajícího domu čp. 
26 a  jeho rekonstrukci) a  schvaluje zveřejnění 
aktualizace záměru prodeje pozemku st. 1035, 
zastavěná plocha a  nádvoří, jehož součástí je dům 
čp. 26 v  obci Chlumec nad Cidlinou, místní části 
Kladruby a pozemku parc. č. 1529/7, zahrada, to vše 
v  k. ú. Chlumec nad Cidlinou za  podmínek 
uvedených v  podkladech odboru správy majetku 
a investic pro 40. zasedání rady. 

• Schvaluje pronájem části pozemku parc. č. 672/6 
v  k. ú. Chlumec nad Cidlinou o  výměře 10 m2 pro 
umístění zámkové dlažby ***** na dobu od 1. 6. 2024 
do 30. 6. 2024 s cenou 1.000,00 Kč. 

• Schvaluje Dodatek č. 3 ke  Smlouvě o  přenesené 
správě veřejného osvětlení č. 2619690003 uzavřené 
dne 12.  12.  2003  s  Osvětlení a  energetické systémy 
a.s., Praha 4, Lhotka, Novodvorská 1010/14, IČO: 
25088092. 

• Schvaluje Protokol z  jednání hodnotící komise 
a z posouzení a hodnocení nabídek, výběr uchazeče 
a uzavření smlouvy o dílo na realizaci akce „Chodník 
a úprava křižovatky v Kladrubech“ s firmou Stavo & 
Sachs Kukleny s.r.o., Honkova 272/22, Kukleny, 
500  02 Hradec Králové, IČO: 25918681  dle 
předložené cenové nabídky. 

• Schvaluje zadání zakázky „Chodníky a  SSZ, 
křižovatka K1 Pražská – Kozelkova/Klicperova – 
Palackého, přechod P1 Kozelkova – Smetanova“ 

firmě Společnost pro Chlumec nad Cidlinou (KVIS 
Pardubice a.s., Rosice 151, 533  53  Pardubice, IČO: 
46506934 a  ELTODO, a.s., Praha 4, Lhotka, 
Novodvorská 1010/14, IČO 45274517), zastoupené 
vedoucím společníkem KVIS Pardubice a.s. 

• Bere na  vědomí dílčí výsledky analýzy dopravy 
ve městě (AFRY CZ s.r.o.). 

• Bere na  vědomí výslednou aktualizaci hodnocení 
stavu stromů v majetku města včetně návrhu zásahů 
u firmy SAFE TREES, s.r.o. 

• Schvaluje poskytnutí finančního příspěvku (dotace) 
d o  výše 5 0  % n á k l adů , m a x i m á l ně vša k 
50.000,00  Kč na  základě žádosti DS Rozumáček, 
z.s., IČO: 21243883 (pořízení a  pokládka umělého 
trávníku ve venkovních prostorách dětské skupiny). 

Výpis z usnesení  
41. zasedání rady města  
konaného dne 10. 6. 2024 

Rada města: 
• Schvaluje poskytnutí daru ze  Zdravotního fondu 

města Chlumec nad Cidlinou pro děti a  mladistvé 
ve  výš i do 20.000,00  Kč ***** (cestovné 
ke  specializovaným lékařům a  doplatek na  léky, 
které nejsou hrazeny zdravotní pojišťovnou pro 
*****). 

• Schvaluje uzavření Smlouvy o  zřízení věcného 
břemene – plynovod na  pozemku parc. č. 1317/15 
v  k.  ú. Chlumec nad Cidlinou „STL plynovodu DN 
100 (inventární číslo: 10099029)“, číslo stavby: SNM 
396/2024/VB/LM mezi městem Chlumec nad 
Cidlinou a  GasNet, s.r.o., IČO: 27295567  s  cenou 
15.795,34 Kč včetně DPH. 

• Schvaluje znění výzvy, návrh smlouvy o  dílo, 
hodnotící kritéria, členy komise a seznam uchazečů 
pro veřejnou zakázku na  dodavatele akce „Oprava 
chodníku ul. Žiželická a  zadláždění parku u kostela 
Nejsvětější Trojice“. 

• Schvaluje dodavatele akce „Výměna výlohy 
zlatnictví“ fu Jiří Veselý, Loukonosy 10, 281  26 
Žiželice, IČO: 74836625  dle předložené cenové 
nabídky. 

• Schvaluje uzavření smlouvy o  dílo (oprava 
komunikace v  ulici Průmyslové) s  Roadstav s.r.o., 
Dlouhá 140, 290 01 Sokoleč, IČO: 24286681. 

• Schvaluje Dohodu o změně investorství k provedení 
stavby „Chlumec nad Cidlinou, Poděbradova 636, 



6

CHLUMECKÉ LISTY V ROCE 2024

ČÍSLO DATUM 
UZÁVĚRKY

DATUM 
REDAKČNÍ RADY

VYCHÁZÍ

8 11. 7. 17. 7. 1. 8.

9 15. 8. 21. 8. 5. 9.

10 12. 9. 18. 9. 3. 10.

11 17. 10. 23. 10. 7. 11.

12 14. 11. 20. 11. 5. 12.

přeložka knn IZ-12-2002953“ společnosti ČEZ 
Distribuce, a.s., IČO: 24729035. 

• Schvaluje zadání zakázky „Vybudování zázemí pro 
skauty v  Chlumci nad Cidlinou“ společnosti PRVNÍ 
STAVEBNÍ CHRUDIM a.s., Tovární 1130, Chrudim IV, 
537 01 Chrudim, IČO: 46504621. 

• Schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na realizaci 
akce „Oprava oken historické budovy Základní školy 
v  Chlumci nad Cidlinou“ se  STAFI FINALIZACE 
STAVEB s.r.o., Ostřešany 320, 530 02 Pardubice, IČO: 
25968203. 

• Schvaluje výsledek výběrového řízení na  zakázku 
malého rozsahu „Konvektomat pro školní jídelnu ZŠ“ 
pro příspěvkovou organizaci Školní jídelna, Chlumec 
nad Cidlinou. Zakázka bude přidělena firmě SEZZAM 
spol. s r.o., IČO: 00655368. 

• Schvaluje prominutí nájmu prostor učebny 
v  základní škole ( jedna místnost) v  rámci 
komunitního příměstského tábora ve dnech 12. 8. až 
16. 8. 2024 na základě žádosti ředitelky PODZÁMČÍ, 
agentury podpory rodin a služeb o.p.s. 

• Schvaluje jednorázový volný vstup na  koupaliště 
ve dnech 12. 8. až 16. 8. 2024 v  rámci komunitního 
příměstského tábora (25 dětí a 3 dospělí vedoucí) 
na  základě žádosti Podzámčí, agentura podpory 
rodiny a služeb o.p.s. ze dne 18. 5. 2024. 

• Schvaluje zadání „Objemové studie rozvoje Základní 
školy v  Chlumci nad Cidlinou“ (lokalita Bejkovka) 
ke  společnému zpracování Ing. Pavel Kubík s.r.o., 
Vrchlického 816, Chlumec nad Cidlinou IV, 503  51 
Chlume nad Cidlinou, IČO: 27525341 a Ing.arch. Zima 
Jan, Fügnerova 263, Chlumec nad Cidlinou IV, 503 51 
Chlumec nad Cidlinou, IČO: 15589854  dle 
předložené cenové nabídky ze dne 05.06.2024. 

• Schvaluje poskytnutí finančního daru ve  výši 
20.000,00  Kč Taneční skupině DIAMONDS z.s. 
na  základě předložené žádosti (účast na  soutěži 
v Kalifornii). 

• Schvaluje bezplatné poskytnutí 10 vstupenek 
na městské koupaliště (1 vstupenka = 2 dospělí + až 4 
děti) do soutěže „Skočte do léta s Českým rozhlasem 
Hradec Králové“. 

Jana Jelínková  
asistentka starosty 

***** skrytá informace dle zákona číslo 101/2000 Sb.,  
o ochraně osobních údajů



7

JAK JSME V CHLUMCI HLASOVALI DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

STRANA PLATNÉ HLASY

číslo název celkem v %

1 Klub angažovaných nestraníků 1 0,06

2 Liberální aliance nez. občanů 4 0,25

3 SPD a Trikolora 96 6,14

4 Mourek – politická strana 3 0,19

5 LEPŠÍ ŽIVOT PRO LIDI 8 0,51

6 PRO – Jindřicha Rajchla 35 2,23

7 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 0 0

8 Ref.o vstupu do EU bylo zman. 0 0

9 PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 150 9,59

10 SEN 21 a Volt Česko 1 0,06

11 Česká republika na 1. místě! 1 0,06

12 Strana zelených 23 1,47

13 ČSSD 2 0,12

14 ANO 2011 439 28,08

15 ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR 8 0,51

16 ANO LEPŠÍ EU S MIMOZEMŠŤANY 0 0

17 SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) 308 19,7

18 REFERENDUM - Hlas Lidu 2 0,12

19 Svobodní 28 1,79

20 Sociální demokracie 32 2,04

21 Starostové a osobn. pro Evropu 154 9,85

22 HLAS 5 0,31

23 Česká pirátská strana 100 6,39

24 PRO vystoupení z EU 3 0,19

25 Nový směr 0 0

26 STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS 151 9,66

27 DSZ - ZA PRÁVA ZVÍŘAT 7 0,44

28 Volte Pr.Blok www.cibulka.net 2 0,12

29 SENIOŘI SOBĚ 0 0

30 Levice 0 0 Zd
ro

j: 
Če

sk
ý 

st
at

is
tic

ký
 ú
řa

d,
 d

os
tu

pn
é 

na
 w

w
w

.v
ol

by
.c

z



8

Vážení občané,  

dovolujeme si vás upozornit, že v  polovině 
července budou zahájeny stavební práce v  prostoru 
křižovatek Pražská–Kozelkova a  Palackého s  před-
pokládaným termínem dokončení prací v  prosinci 
2024.  

Jedná se  o  stavební úpravy vozovek a  chodníků 
včetně světelného signalizačního zařízení pro řízení 
provozu. 

Výstavba bude probíhat zejména v  prostoru 
chodníků a  přilehlých částí jízdních pruhů. Z  tohoto 
důvodu budou komunikace v prostoru stavby zúženy 
a průchod chodců bude omezen. 

Pro zvýšení bezpečnosti a plynulosti dopravy bude 
ulice Pražská v  úseku mezi provozovnou Nářadí JP 

a  křižovatkou s  Kozelkovou směrem na  Prahu 
zjednosměrněna. 

Ve směru od  Prahy budou objízdné trasy 
od  kruhového objezdu u  čerpací stanice ORLEN 
(Benzina) vedeny:  

- směr Hradec Králové ulicí Rooseveltova,  
- směr Nový Bydžov ulicemi Vrchlického                

a Nádražní. 

Děkujeme za pochopení. 

Ing. Michael Mentel  
vedoucí investičního odboru

STAVEBNÍ ÚPRAVY KŘIŽOVATEK



9

1. Jak jsme již psali v  předchozích Chlumeckých 
listech, v Chlumci nad Cidlinou byl protidrogový vlak 
tzv. Revolution train, kdy se prohlídky zúčastnili žáci 
6.–8.  tříd základní školy. Na  tuto akci, kdy se  děti 
dozvěděly o škodlivosti užívání drog na zdraví člověka 
a  vzniku závislosti, navázal program městské policie 
s názvem „TO JE ZÁKON, KÁMO “, který byl určen 
pro žáky 8.  tříd. Tady byli účastníci seznámeni 
se  zákonnými aspekty výroby, nákupu, distribuce, 
přechovávání i  aplikování drog. Úkolem prevence je 
předejít šíření i užívání návykových látek. 

2. Strážníci městské policie řešili kuriózní případ 
krádeže, kdy neznámý pachatel odcizil záchodové 
prkénko na  veřejných záchodcích. Po  zhlédnutí 
kamerového záznamu bylo o  pachateli jasno. 
Strážníkům dobře známý muž pod mikinou odnesl lup 
směrem do  města. Po  dopadení již předmět u  sebe 
neměl a nedokázal říci, co s ním udělal. Za svůj čin byl 
náležitě odměněn blokovou pokutou. 

3. Měsíc květen 2024 byl pro strážníky velice vydatný 
v počtu výjezdů k  zdravotně indisponovaným a pod-
napilým osobám. Městská policie je pro tyto události 
speciálně vyškolena a  vybavena kvalitním záchra-
nářským batohem a  automatickým defibrilátorem. 
Přes všechnu snahu nemusí události končit dobře. 

4. Další kuriózní případ řešili strážníci ve  spolupráci 
s místními myslivci, když v ul. Pernštýnské na zahradě 
pobíhala zmatená srnka. Hlídka se  vydala na  místo, 
kde se setkala se dvěma nimrody a společnými silami 
se  snažili srnku chytit. Ač se  o  chycení srnky snažili 
sportovně založení myslivci a strážníci, tak se ukázalo, 
že zvíře je přece jenom o poznání rychlejší, a podařilo 
se  mu vyběhnout na  ulici, kde ovšem hrozilo, že 
vystresované zvíře způsobí dopravní nehodu. Myslivci 
a  strážník zvíře pronásledovali a  podařilo se  jim ho 
nahnat ke  vratům jedné provozovny, kde uvázlo 
a  nemohlo se  pohnout ani na  jednu, ani na  druhou 
stranu. Poté byla srnka bezpečně vyproštěna 
a nezraněná vypuštěna do polí za městem. 

5. Hlídka městské policie se  každodenně věnuje 
osobám bez domova, kteří posedávají na  lavičkách. 
Kontroluje se  dodržování vyhlášky zákazu požívání 
alkoholických nápojů v určených zónách a udržování 
čistoty a  pořádku. Zdejší bezdomovci se  nově 
pravidelně zapojují do sběru odpadků po městě. 

6. V měsíci květnu se strážníci zúčastnili pravidelného 
cvičení, kde si osvěžili zásady bezpečné manipulace 
se zbraněmi a bezpečné střelby. Střelba probíhala jak 

ZE SLUŽEBNÍ KNIHY MĚSTSKÉ POLICIE



10

na  papírové terče, tak i  na  pohyblivé železné terče. 
Tímto městská policie děkuje instruktorovi za kvalitní 
výcvik. 

7. Městská policie upozorňuje řidiče na umístění nové 
dopravní značky IP 13b v ul. Kozelkova v Chlumci nad 
Cidlinou, kde je možné parkování po  dobu jedné 
hodiny zdarma, ale řidič musí mít na  palubní desce 
umístěný parkovací kotouček. V případě, že parkovací 
kotouček takto umístěný není, hrozí sankce. 

8. Parkování na  místech označených dopravním 
značením, chodnících, zeleni, místech omezujících 
průjezdnost a  v křižovatkách je zakázáno. Speciálně 
parkování tam, kde kvůli špatným výhledovým 
poměrům není vidět do  křižovatky a  hrozí zvýšené 
riziko dopravní nehody. Toto jednání bude ze  strany 
městské policie přísněji postihováno. 

9. Odpad patří do  sběrných nádob na  to určených 
nebo do  sběrného dvora. Odkládáním mimo určená 
místa se  viník vystavuje postihu. Město je monitoro-
váno. Vyhození směsi odpadků mezi vytříděný 
prodražuje službu nám všem. 

10. V  Chlumci nad Cidlinou se  za poslední měsíc 
množí případy otravy psů neznámou látkou. Takové 
jednání je trestným činem. Žádáme pejskaře, aby byli 
na své mazlíčky více opatrní. 

11. Rozdělávání otevřeného ohně dětmi v  parku či 
veřejném prostranství může způsobit požár většího 
rozsahu. 

12. Odstavení části autovraků ve  městě proběhlo 
za součinnosti odtahové služby. 

13. Měření rychlosti a  hlídková činnost probíhá 
v  průběhu celého týdne dle rozpisu denních, 
odpoledních i nočních služeb. 

Městská policie Chlumec nad Cidlinou



11

Ve středu 29.  května se  uskutečnilo na  letišti 
Zábědov u  Nového Bydžova taktické cvičení na  do-
pravní nehodu autobusu. Cílem bylo procvičení třídění 
raněných metodou START (S – snadné, T – třídění, A – 
a, R – rychlá, T – terapie). Třídění postižených osob 
se  hasiči ujímají vždy, když se  jedná o  mimořádnou 
událost v  nebezpečné zóně, nebo v  případě, že je 
na  místě nepoměr zdravotnických pracovníků 
a  raněných. Principem metody je odhad a  určení 
závažnosti poranění a  stanovení pořadí k  transportu 
z nebezpečné zóny. Každý účastník nehody je označen 
barevnou páskou, která uvádí prioritu jeho ošetření.  

Společně s námi se cvičení účastnila profesionální 
a dobrovolná jednotka z Nového Bydžova a dobrovolní 
hasiči z  Nechanic. Po  krátkém nástupu se  první 
skupina přesunula do  převráceného autobusu 
a zaujala roli zraněných osob. Každý měl u sebe kartu, 
na  které byl uveden jeho zdravotní stav a  soupis 
zranění. Úkolem druhé skupiny bylo provést 
neodkladnou první pomoc, třídění a  následný 
transport na předem určené místo, kde by si raněné 
převzala do péče zdravotnická záchranná služba. Aby 
si každý metodu START vyzkoušel, celý tento postup 
se  ještě několikrát opakoval. Každý pokus byl jiný 
a každá skupina si musela vymyslet jiný způsob vstupu 

do  autobusu. Tou nejsnadnější cestou bylo rozbití 
předního a  zadního okna, ale vyzkoušeli jsme si 
i  náročnější vynášení skrze střešní okno. Roli 
zraněných jsme si velice užívali a  vzájemně si situaci 
nijak neulehčovali, naopak jsme se všemožně vplétali 
do  interiéru vozidla, tak aby to každá skupina měla 
těžší a těžší. Protože jak se říká, těžko na cvičišti, lehko 
na  bojišti. Bylo celkem osvěžující potkat se  s  kolegy 
z  okolních stanic za  jiné příležitosti než jen při 
výjezdu.  

Chlumecká jednotka má na  realizaci této akce 
nemalý podíl. Autorem taktického cvičení byl velitel 
naší jednotky Martin Lochman. Zdravotnické přípravy 
a  odborného dozoru se  ujal náš zdravotník Miroslav 
Věříš. Autobus nám pro účely výcviku poskytla firma 
Autodoprava Tomášek s.r.o. Za jeho dopravu na místo 
konání výcviku a  jeho následnou likvidaci si vzal 
odpovědnost další člen naší jednotky Martin Müller. 
Všem, kteří se  na realizaci celé akce podíleli, patří 
velký dík. Doufejme, že získané znalosti a dovednosti 
nám nebudou nikdy zapotřebí. 

Štěpán Vávra 
člen JSDH Chlumec nad Cidlinou

TAKTICKÉ CVIČENÍ JSDH CHLUMEC NAD CIDLINOU



12

SVOZY SEPAROVANÉHO ODPADU 2024

JSDH CHLUMEC NAD CIDLINOU



13

Dne 27.  května letošního roku uplynulo už 82  let 
od  chvíle, kdy parašutisté vyslaní do  Protektorátu 
Čechy a  Morava provedli v  pražské Libni útok 
na  zastupujícího říšského protektora Reinharda 
Heydricha. Stanné právo a  represe, které nacistická 
moc následně rozpoutala, přinesla stovky obětí našich 
vlastenců, kteří byli nějakým způsobem do  přípravy 
útoku zapojeni. Mezi oběťmi však byla i  řada zcela 
nevinných osob, které s  touto akcí neměly nic 
společného.  

Jména jako Lidice nebo Ležáky jsou všeobecně 
známá a  stala se  symbolem těch nejstrašnějších 
nacistických zvěrstev. A právě s Ležáky, ale i s dalšími 
obcemi v regionu je spojeno další místo – pardubický 
Zámeček. Na  území bývalé obory, která patřila 
k  Larischově vile a  které místní říkali Zámeček, si 
nacisté u  písečného valu zřídili cvičnou střelnici, 
kterou v době heydrichiády přeměnili na popraviště. 
V  období od  středy 3.  června do  čtvrtka 9.  července 
1942 zde bylo zastřeleno 194 osob z  Pardubicka, 
Kolínska, Nymburska či Královéhradecka. Nejmladší 
byla 15letá dívka. K  obětem patří také obyvatelé 
vyhlazených Ležáků.  

Pietnímu území, které je od  roku 1978 národní 
kulturní památkou, dominuje žulový pomník z  roku 
1949  s  nápisem „Vaše smrt – naše svoboda“. V  roce 
2021  byl u  pomníku otevřen památník s  novou 
expozicí.  

Na čestném místě jsou v  Památníku Zámeček 
umístěny exponáty zapůjčené Milošem Bernartem 
a  muzeem Četnická stranice v  Chlumci n. C. Jedná 
se  o  šavli, která patřila strážmistrovi Antonínovi 
Seligerovi z pohotovostního oddílu četnictva v Hradci 
Králové, který od  června 1944  sloužil na  stanici 
v  Chlumci n. C. Součástí zápůjčky jsou i  dvě hustě 
psané strany svědectví o hrůzách, k nimž došlo během 
vyhlazení obce Ležáky 24.  června 1942. Jedná 
se  o  hlášení, které pro svého nadřízeného sepsal 
svědek této události štábní strážmistr Josef Ambrož 
z  Hradce Králové. Audio verzi tohoto svědectví pro 
muzeum velice citlivě načetl herec David Matásek.  

V pondělí 3. června 2024, ve výroční den zahájení 
poprav, se v Památníku Zámeček uskutečnil pietní akt 
k uctění památky obětí heydrichiády. Účastníci vzdali 
úctu památce oněch 194 odbojářů a  jejich spolu-
pracovníků, kteří zde byli v  roce 1942 popraveni. 

Město Chlumec n. C. na této akci reprezentovali Luboš 
Suchánek, místostarosta, Pavel Baldík, zastupitel, 
předseda komise kulturní a  kronikář města, a  Miloš 
Bernart, historik a člen komise kulturní, kteří při této 
příležitosti uctili i památku chlumeckého občana gen. 
Josefa Pánka popraveného na tomto místě 2. července 
1942.  

Pavel Baldík  

Foto: Michal Král – Památník Zámeček, Miloš Bernart

PIETNÍ AKT K PŘIPOMENUTÍ OBĚTÍ HEYDRICHIÁDY



14

V  pondělí 15.  července 2024 od 9:00  hod. 
proběhne na  Klicperově náměstí v  Chlumci nad 
Cidlinou pokládání Kamenů zmizelých. Připomeneme 
si tak památku dalších šesti chlumeckých občanů, 
kteří se stali obětí holocaustu poté, co byli 13.  června 
1942  transportováni z  Kolína do  Terezína a  následně 
byli zavražděni v  nacistických koncentračních 
táborech.  

Všech šest kamenů bude položeno na Klicperově 
náměstí. První tři budou před domem č. p. 68 a budou 
věnovány Idě Kolišové s dětmi Věrou a Františkem. Ida 
Kolišová, rozená Weissová se narodila 28. června 1894 
v  Chlumci n. C., byla vdovou po  Rudolfu Kolišovi 
(zemřel 23. dubna 1939). Technický úředník František 
Koliš byl synem Rudolfa Koliše z  prvního manželství 
a  narodil se 4.  prosince 1904. Věra Kolišová, která 
se  narodila 6.  října 1919, byla úřednicí. Příslušníci 
rodiny Kolišových byli deportováni do Terezína a ještě 
v  roce 1942  byli zavražděni ve  vyhlazovacím táboře 
Malý Trostinec na území Běloruska.  

Zbývající tři kameny připomenou památku Heleny 
Krausové s dětmi Hanou a Zdeňkem a budou položeny 
před domem č.  p. 16. Vdova po  Jindřichu Krausovi 
(zemřel 14.  března 1931) Helena Krausová, rozená 
Steinerová se  narodila v  Patříně na  Nymbursku 
16.  června 1894 a  byla obchodnicí s  kůžemi. Dcera 
Hana Krausová se  narodila 7.  července 1923 a  byla 
v  domácnosti. Syn Zdeněk Kraus narozený 19.  čer-
vence 1926  byl holičským učněm. Krausovi byli 
deportováni do  Terezína, zavražděni byli na  nezná-
mém místě v Polsku.  

Srdečně zveme občany Chlumce n. C.  

Zveme rovněž dárce, kteří tento projekt finančně 
podpořili, za což jim touto cestou vřele děkujeme. 

iniciátoři projektu kronikář města Mgr. Pavel Baldík 
a Vladislav Myška

STOLPERSTEINE – KAMENY ZMIZELÝCH OPĚT V CHLUMCI N. C 



15



16

INZERCE



17

MÁM ŠTĚSTÍ....
Tyto řádky píši jako místostarosta města, který si 

uvědomuje, jaké má v životě štěstí. Když se mě občas 
někdo na ulici zeptá: „Jak je možné, že kapela Komunál 
hraje už přes třicet let, jak je možné to vydržet, vždyť 
takhle dlouho spolu častokrát nevydrží ani spousta 
manželství?“ Má odpověď je pořád stejná: „Možná je to 
tím, že nás to spolu pořád baví, ale je pravda, že s tím, co 
umíme, je to malý zázrak…" Odpovím ze  slušnosti 
a zároveň si uvědomím, jaké mám štěstí. 

Další mou životní etapou je funkce místostarosty. 
Po zvolení jsem dostal na starosti vedení technických 
služeb a kultury ve městě. Co znamená termín kultura 
ve městě? Hlavní a nejvýraznější subjekty jsou Městské 
muzeum Loreta, Klicperův dům a  knihovna města. 
A  tady musím opět napsat: "ano, mám štěstí"… A víte 
proč? Protože mám tu čest pracovat s lidmi, kteří jsou 
ti praví a  na  svých místech. Lidé, kteří jsou plně 
oddaní své práci, vidí v ní smysl, baví je a mají touhu 
pořád posouvat tu naši společnou káru dál. 

Helenka Krátká – bojovnice za vše staré a krásné, 
vedoucí našeho muzea, žena, která mi řekla krásnou 
větu: „Lubi, všimni si, že když se  kdekoliv na  světě 
vyskytne nějaký válečný konflikt, je snaha o  likvidaci 
památek a  muzejních sbírek… Nemáš historii, 
neexistuješ.“ Mám štěstí, že se můžu od  takových lidí 
neustále učit.  

Verča Vejrová – žena, která vnesla do  fungování 
Klicperova domu nový vítr, ve  skladbě pořadů, akcí 
pro lidi, žena, která byla doslova vhozena do  vody, 
když si vzala na starosti tvorbu Chlumeckých listů bez 
grafické průpravy, a  která tím zachránila tyto noviny 
s vypětím všech sil, když skončil náš dlouholetý grafika 
Vláďa Kufa… Tady opět musím říct, že mám štěstí.  

A  jako poslední jmenuji Janu Tichou, která vede 
naši novou krásnou knihovnu a  snaží se  vrátit lidem 
pocit, že občas stojí za to odložit mobil a vzít do ruky 
zase knížku a  propadnout se  na chvíli do  příběhů, 
které milujeme a  které nás na  chvilku odvedou 
od starostí všedních dnů.  

Jmenoval jsem pouze vedoucí, ale aby vše 
fungovalo tak, jak má, vyžaduje to celý aparát lidí, 
kteří stojí za  životaschopností celého namazaného 
stroje jménem kultura v Chlumci… 

Já jsem jen jeden zoubek v  tomto ozubeném 
soukolí, který se  snaží pomáhat a  usnadňovat práci 
lidem, kteří vydávají spousty energie, své invence, 
času, abychom my Chlumečáci a okolní občané mohli 
zažít spoustu krásných emocí a  zážitků. Mám radost, 
že se nám povedlo zavést online prodejní vstupenkový 
systém, elektronickou reklamní plochu, na  které 
se mohou občané dostat k informacím o dění ve městě 
a  zároveň nám tam běží upoutávky na  kulturní akce 
pořádané v našem městě, že máme před školou velkou 
výlepovou plochu na  bannery, které pomáhají 
v  propagaci. Zvládli jsme společně opravit budovu 
veřejného WC, kdy se  část budovy přestavěla 
na  záložní sklad, který bude sloužit jako kancelář 
a přípravna knih k zásobování venkovských knihoven. 
Podařilo se  nám také vytvořit důstojné zázemí 
a  kancelářský prostor pro zaměstnance muzea, kdy 
po  dlouhých letech nemusí lézt zaměstnanci muzea 
po  žebříku do půdních prostor muzea sloužících jako 
provizorní kancelář, aby se  mohli věnovat své 
badatelské činnosti v  předávání historie dalším 
pokolením. S  tím souvisí i  můj další úkol. Rozpohy-
bovat vybudování důstojného a dostačujícího depozi-
táře, který by zajistil odborné uchovávání kulturního 
dědictví našeho regionu a  zároveň zpracování 
a dokumentaci sbírkových předmětů. 

Je toho moc, co máme před sebou, je spousta věcí, 
kde máme prostor pro zlepšování, a já jsem první, kdo 
s tím zlepšováním měl začít, ale věřím, že tato fáze má 
svůj význam, že nejen v  současné době, ale vlastně 
v  jakékoli době stojí za  to držet kulturu nad vodou. 
Vždyť se  z ní můžeme učit a  zároveň nám poskytuje 
radost. A pokud si vezmu tým lidí, se kterými na tom 
společně budeme pracovat, našeho starostu, který nás 
podporuje, už se na to těším…  

No řekněte sami, nemám já štěstí? 

Luboš Suchánek  
místostarosta města



18

„Zážitky, které mohou zachránit život"  

Intenzivní kurz s  názvem „Zdravotník zotavova-
cích akcí a škol v přírodě“ se konal v dubnu a v květnu 
v  prostorách obecního úřadu v  Nepolisech. Všem 
zúčastněným zprostředkoval zážitky, díky nimž získali 
kompetence „táborového zdravotníka“. V  průběhu 
pěti dnů se  všichni naučili rozpoznat a  vyřešit 
nejrůznější situace, se  kterými se  mohou setkat, jak 
ve školním prostředí, tak mimo něj.  

Nechyběl praktický nácvik ošetřování zraněných, 
anatomie, práva a  povinnosti zdravotníka. Součástí 
byla také záchrana tonoucího a  praktický nácvik 
v  bazénu. Všichni obdrželi velké množství informací 
a materiálů.  

Kurz absolvovalo celkem 30 osob z řad pedagogů, 
vedoucích příměstských táborů a  členů neziskových 
organizací v  regionu. Hrazen byl z  projektu Místní 
akční plán vzdělávání IV Společná CIDLINA.  

Za skvělou organizaci, náplň a  vedení kurzu 
děkujeme www.prvnipomoczive.cz, Mgr. Lucii 
Kadlečkové, Ph.D., a  jejím skvělým kolegyním 
a kolegům. 

Ještě přidáme něco málo z hodnocení:  
„Kurz byl super, jeden velký zážitek. Získala jsem spoustu 
nových informací, nebyla chvíle, abych se  na kurzu 
nudila. Opravdu skvělé zpracování, lektoři úžasní. "  
„Kurz byl naprosto skvělý. Skupina byla také velice pěkně 
sestavená. Já jsem se  na kurzu velice zrelaxovala 
a omládla minimálně o deset let. " 

registrační číslo projektu:  
CZ.02.02.XX/00/23_017/0008379  

Bc. Lucie Říhová  
manažerka projektu

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ IV  
SPOLEČNÁ CIDLINA



19

V  sobotu dne 15.  června 2024 jsme přivítali 
v  obřadní síni Městského úřadu v  Chlumci nad 
Cidlinou nejmenší občánky našeho města, tedy děti 
narozené v  období leden 2024 až duben 2024, 
s trvalým pobytem v Chlumci nad Cidlinou. 

Celkem jsme uvítali 10 nových občánků s  jejich 
rodiči, z  toho 3  chlapečky a 7  holčiček. Pozvaná 
miminka s  jejich rodiči přivítal starosta města Mgr. 
Vladan Kárník a  místostarosta města pan Luboš 
Suchánek a  s krátkým kulturním programem 
vystoupily děti z Mateřské školy Beruška.  

Rodiče dětí obdrželi od  Města Chlumec nad 
Cidlinou finanční dárek ve výši 1.000,- Kč, děti malou 
hračku a maminky květinu.  

Od Městské knihovny v  Chlumci nad Cidlinou 
obdrželi rodiče dětí balíček Bookstart – S  knížkou 
do života.  

Rodiče se  zapisovali do  pamětní knihy města 
a poté následovalo tradiční fotografování dětí ve staré 
dřevěné kolébce.  

Všem malým občánkům přejeme hodně zdraví, 
spokojenou rodinu a co nejvíce krásných dní jako byl 
tento sváteční. 
Příští vítání nových občánků se  uskuteční 
v měsíci říjnu 2024. 

Pokud se  chcete zúčastnit slavnostního vítání 
občánků se svým nově narozeným miminkem, můžete si 
vyplnit „Přihlášku k  vítání občánků“ a  doručit 
na  matriku městského úřadu nebo zaslat elektronicky 
na  adresu matrika@chlumecnc.cz. Přihláška je 
ke  stažení na  www.chlumecnc.cz nebo si ji můžete 
vyzvednout a vyplnit osobně na matrice. 

Ivona Uchytilová 
matrikářka

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V CHLUMCI NAD CIDLINOU



20

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ



21

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ



22

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Hezký den, milé čtenářky, milí čtenáři,  

dnes se  s  Vámi chceme podělit o 2 akce, které 
se uskutečnily v květnu a  červnu letošního roku. Tou 
první byla akce s názvem „Upeč to s námi“. Pozvání 
do Říhovy ulice přijali žáci 8. třídy chlumecké základní 
školy. Na pořadu dne byl štrůdl a holky i kluci se hned 
zapojili do strouhání jablek, do válení těsta i do všech 
ostatních potřebných činností. Děti i  senioři byli 
parádně sehraní. Naše kuchařky pak zařídily finální 
výrobek, když všechny připravené štrůdly upekly.  

Nápad na  druhou akci s  názvem „V  zámku 
a v (p)Podzámčí“ se objevil na počátku letošního roku. 
První myšlenkou bylo spojit Domov V  Podzámčí 
a zámek Karlova Koruna, když už tak pěkně přes 20 let 
sousedíme. Pak se k tomu přidala další myšlenka, a to 
setkání s  významnými lidmi, spolky a  sdruženími 
našeho města. Závěrečnou myšlenkou bylo všechno to 
vyfotografovat.  
A kdo přijal naše pozvání?  
• pan Francesco Kinský dal Borgo, 
• ředitelka základní školy Chlumec nad Cidlinou paní 

Gabriela Masláková,  
• bývalá ředitelka školy paní Jana Bernartová,  
• paní Helena Krátká z Městského muzea Loreta, 
• starosta města Chlumec nad Cidlinou pan Vladan 

Kárník,  
• bývalý starosta města pan Miroslav Uchytil,  
• ředitelka Domova V Podzámčí paní Jana Cabadajová, 
• ochotníci z  Divadelního souboru Klicpera Chlumec 

nad Cidlinou, 
• Country baby Chlumec nad Cidlinou, 
• Baby Tygřice Olešnice,  
• Skaut Chlumec nad Cidlinou,  
• Eskimo Chlumec nad Cidlinou (otužilecký klub) a  
• manželé Baldíkovi.  
• DĚKUJEME VŠEM! 

Dále děkujeme paní Jitce Mrázkové za  úpravu 
vlasů našich klientek. A  velké díky patří fotografkám 
Kateřině Hloucalové Vítkové a  Zuzce Horákové, 
protože to byla opravdová foto jízda! Už se  moc 
těšíme, až budou fotografie zpracované. 

Celá akce by se neobešla bez pracovníků Domova 
V  Podzámčí a  to všech – od  sklepa až po  půdu. 

Děkujeme rodině Kinský dal Borgo, která nám 
umožnila fotografování nejen v  exteriéru zámku 
Karlova Koruna, ale i v Mramorovém sále a vyšla nám 
ochotně vstříc i s dalšími požadavky. 

Fotografie budou vystaveny v  Klicperově 
domě v listopadu a prosinci letošního roku. Budou 
doplněny informacemi a  kontakty na  různé zajímavé 
organizace, které se věnují tématu stáří a onemocnění 
demence. Návštěvníci si budou moci vyzkoušet různé 
testy, najdou zde odkazy na  zajímavou literaturu či 
filmy s uvedenou tématikou. Přiblížíme zde i příznaky 
onemocnění demence a zajímavé příběhy lidí. Věnovat 
se budeme i tématu mentálního postižení.  

Věříme, že i  vy se  s  námi budete těšit 
na  výstavu a  že se  zde potkáme. Včas budeme 
podrobněji o konání akce informovat. 

Za Domov V Podzámčí Soňa Vodičková 
sociální pracovnice

DOMOV V PODZÁMČÍ



23

KULTURA

Jak již víme z minulého příspěvku, kultivátor patří 
mezi hlubidla, která pracují do  hloubky až třiceti 
centimetrů. Používají se k míchání a kypření již zorané 
půdy. Kultivátory dělíme na  lehké a  těžké. Kde který 
kultivátor použít, záleželo na  terénu, druhu půdy 
i stupni zaplevelení pole. Starší typy kultivátorů měly 
radličky pevné, ty novější pérové. Počet radliček 
se  pohyboval od  sedmi až ke  třinácti kusům 
a  ovlivňoval samozřejmě šíři záběru oradla. Ta 
se  pohybovala od  jednoho až do  téměř dvou metrů. 
Pérové kultivátory se rozšířily nejvíce v meziválečném 
období.  

Z  tohoto období bude nejspíš i náš exponát. Je to 
celoželezný kultivátor s pěti pérovými radličkami. Jeho 
rám je uložen na  čtyřech kolech. Ta zadní jsou větší 
a propojuje je zalomený hřídel z  kulatiny kruhového 
průřezu. Přední kolečka jsou propojena nápravou 
z  hranolu obdélného průřezu a  oproti těm zadním 
jsou asi poloviční. Středy všech kol nesou zbytky jasně 
červené barvy. Rám kultivátoru je tvořen pásovinou 
průřezu písmene L  a má tvar pavézy. Její vrchol 
přechází do  krátké oje, jejíž konec je zasazen 
v  otočném zařízení. To je navlečeno na  sloupku 
upevněném ve  středu přední nápravy, které spolu 
s  držákem tažného zařízení tvoří tvar písmene D. 
Středem tohoto pomyslného písmene prochází svislá 
závitová tyč zakončena malou kličkou. Jejím otáčením 
lze měnit výšku rámu a  tím ovlivňovat sklon radliček. 
Celé toto zařízení nese stopy jasně zelené barvy. 
Hloubku kypření bylo možné regulovat zařízením 
připevněným na  rámu a hřídeli levého zadního kola. 
Bylo tvořeno obloukem se  sedmi zářezy a  pákou 
se západkovým zařízením.  

Na spodní straně rámu jsou přišroubovány dva 
ploché pásy obdélného průřezu, na  nichž jsou 
navlečeny objímky držící samotné radličky. Na zadním 
pásu jsou dvě radličky a  na  předním tři, které jsou 
umístěné tak, aby kypřily v  mezerách těch zadních. 
Těla radliček jsou vyrobena z pružné pásoviny a mají 
tvar písmene S. Všechna jsou zakončena šípovitými 
radličkami připevněnými vždy pomocí dvou šroubů 
tak, že matice jsou na  spodní straně radliček. Šrouby 
umožňují výměnu radliček, ale také jejich otočení. 
Každá radlička je zašpičatěna a  naostřena na  obou 
koncích. Pokud se  jeden konec otupí či poškodí, je 

možno díky šroubům radličku otočit a  pokračovat 
v práci s druhým hrotem.  

Kultivátory byly postupně vylepšovány, například 
o  možnost překlopení radliček vzhůru pro snazší 
převoz, což je myslím i případ našeho kultivátoru.  

Helena Krátká 
vedoucí Městského muzea Loreta

MUZEUM LORETA PŘEDSTAVUJE PŘEDMĚT ZE SVÉ SBÍRKY  
- KULTIVÁTOR - 



24

KULTURA

Knižní trh má stále co nabídnout. Nabídky jsou 
opravdu bohaté. Máme spousty tipů i  od  našich 
čtenářů. Představíme si některé z nich. I když některé 
spisovatele netřeba představovat, protože neustále 
kolují mezi čtenáři. 

Milena Štráfeldová – Friedrich 
řečený Bedřich – příběh českého 
skladatele  
Dokuromán líčí skladatelův drama-
tický osud, jeho dobu a příběhy lidí, 
které měl kolem sebe, kteří ho 
milovali, podporovali, ale také kteří 
mu jeho cestu ztěžovali… 

Petra Dvořáková – Pláňata  
Oblíbená autorka se ve své další knize 
opět zabývá mezigeneračními a mezi-
lidskými vztahy. V  jednom obyčejném 
domě žije rodina se  dvěma dětmi 
a rodiči. Obyčejný čas se začíná měnit, 
dochází k rozpadu starého režimu… 

Vlast imi l Vondruška – Smrt 
šumavského poustevníka  
Purkrabí pražského hradu Johánek 
z  Poděhús se  obrátí na  Oldřicha 
z Chlumu o pomoc. Poblíž hradu našli 
mrtvého poustevníka. Kdo by zabíjel 
muže se svatou pověstí, který nikomu 
nevadil? 

Danielle Steel – Svatební šaty  
Vrcholem sezóny je svatba Eleanor, 
dcery sanfranciské společenské 
smetánky s  úspěšným bankéřem. Je 
ale rok 1929 a  pohádka se  rozplyne. 
Přichází krach na  burze a  další 
společenské a politické změny… 

Miriam Georg – Bouře na Labi  
Druhý díl Hanzovní rodinné ságy. 

Danuta Chlupová – Třetí terapie  
Grzegorz žije v  Osvětimi. Na  dovolené 
se seznámí s mladší Němkou Mathildou. 
Oba trápí výčitky svědomí, což je 
spojuje. Dokážou najít odvahu a postavit 
se vlastní i rodinné minulosti? 

Nora Roberts – Bezpečné místo  
Morgan bydlí s  kamarádkou Ninou. 
Zločin ale zničí pečlivě budované 
zázemí. Nina je mrtvá, Morgan ztrácí 
svoji identitu. Vrací se  do rodného 
domu, potkává sympatického Milese, 
ale vrah na ni nezapomněl… 

Štěpánka Sekaninová – Pejsek je 
doma… Radosti a  strasti se  zvíře-
cím kamarádem  
Knížka provede malé čtenáře a milo-
vníky pejsků nejzákladnějšími kroky 
péče o zvířátko… 

Lucie Krystlíková – Pohádkový 
týden  
V  pohádkovém světě dobro vítězí nad 
zlem, zloba a  zášť tam nemají své 
místo, chytrost je více než nadutost 
a zlomyslnost… 

Alicia Banderas – Mluvte s nimi 
o  tabletech, mobilech a  sociál-
ních sítích : Kompas pro rodiče 
a děti  
Moderní technologie se  staly 
součástí našeho života. Nejsou ale 
bez rizika. Kniha upozorňuje 
na  skrytá nebezpečí, ale pomáhá 
předcházet závislostem na  obra-
zovkách… 

Jana Tichá, Jana Midlochová

VYBÍRÁME PRO VÁS Z NAŠICH KNIŽNÍCH NOVINEK



25

KULTURA

P. S.  
V  červnu v  naší knihovně proběhlo slavnostní 

„Pasování“ prvňáčků na čtenáře. Již tradičně se tohoto 
úkolu ujal starosta města Mgr. Vladan Kárník. Děti 
nám ukázaly, jak se za první rok ve škole naučily znát 
písmenka a  zvládají číst. Jako odměnu si odnesly 
pěknou knížku a  odcházely se  slibem, že ji přes 
prázdniny přečtou.  

Všem přejeme krásné a pohodové léto a nezapo-
meňte, že ke chvílím klidu patří i pěkná kniha.  

Jana Tichá, Jana Midlochová

Velice nepříznivá předpověď počasí v den zahájení 
14.  ročníku Chlumeckého hudebního léta způsobila 
takřka dramatickou zápletku. Měly nás zaskočit velmi 
silné bouřky s  nárazy větru, většími kroupami 
a přívalovým deštěm.  

 Naše obavy nevyvrátily ani konzultace s  odborníky 
Českého hydrometeorologického ústavu z  pobočky 
v  Hradci Králové, ani odhady meteorologických 
radarů. Na závěr vše dopadlo i  přes mnohé neuvě-
řitelné komplikace jako v  pohádce, pátek 21.  června 
2024  měl dobrý konec. A  tak již bez kapek deště 
zahájil v 19 hodin starosta města Mgr. Vladan Kárník 
hudební festival. Možná, že přišlo o  něco méně 
návštěvníků vzhledem k  předpokládaným rozmarům 
počasí, všechna vystoupení však proběhla přesně 
podle programu a úvodní den přehlídky se přece jen 
náramně vydařil, když přesvědčil odhadem 300 
diváků svou rozmanitostí a kvalitou. Náš host Ondřej 
Ruml dokonce při výměně orchestrů chlumecké ZUŠ 
předvedl sólové vystoupení se  svým looperem. Takto 
celým večerem zněla hudba bez přestávek.  
 V  červenci a  začátkem srpna nás čekají vystoupení 
pěti kapel. Nabídka hudebních stylů je pestrá. Zbývá 
jen, aby nám opravdu přálo počasí. 

11. července 2024: Hard Barock – metal – classical 
music, Havlíčkův Brod 

Skupina hraje autorské sklady, hudba a text 
Jaroslav Novotný, sólový kytarista. Hudbu označujeme 
jako art rock, jde o muziky barokního sonátového 
stylu hranou rockovým a metalovým způsobem. 
Zpěvačky mají buď AMU nebo konzervatoř ve svém 
oboru. Hlavní varhanistkou je nevidomá Ráchel 
Skleničková, absolventka  konzervatoře, kde i učí. 
Druhá varhanistka Anička Zajíčková je přední akor-
deonistkou, studuje vysokou školu. Baskytarista Luboš 
Doubek je středoškolský profesor a bubeníkem je 

CHLUMECKÉ HUDEBNÍ LÉTO 2024 SMĚŘUJE  
DO POLOVINY PROGRAMU



26

KULTURA

bývalý náčelník vojenské rozvědky, generál ve 
výslužbě.  

11. července 2024: Sebastien – power metal  

Sebastien pocházejí z  různých míst České 
republiky (Praha, České Budějovice, Úpice, Čáslav, 
Hradec Králové). Jejich styl lze definovat jako 
melodický power metal se  symfonickými prvky 
a  vysoce hitovým potenciálem. Kapela byla založena 
roku 2008 a za dobu své existence prokázala nesporné 
kvality na  domácí i  zahraniční rock/metalové scéně. 
Vydání prvních alb v  produkci Rolanda Grapowa 
vynesla skupinu do  první ligy evropského power 
metalu. Výsledkem jsou evropská turné a  hraní 
na  festivalech. Kapela rovněž zaštítila pomoc lidem 
prchajícím před válkou na  Ukrajině a  nahrála 
dvojjazyčnou akustickou verzi skladby Nechtěná/
Небажана v  podobě duetu s  česko-ukrajinskou 
zpěvačkou Viktorií Surmøvou. Píseň dostává tímto již 
druhý charitativní rozměr, poprvé upozorňovala 
na  problematiku dětí z  dětských domovů formou 
videoklipu s  finalistkou České Miss 2014 Veronikou 
Kašákovou. Výtěžek ze  streamingu písně na  všech 
digitálních platformách byl určen vždy k  poskytnutí 
finanční pomoci. Na  přelomu tohoto roku kapela 
prodělala obměnu svého složení. Sebastien jsou nově 
pětičlennou skupinou. Nejnovější album Quo Vadis 
vyšlo kapele 28.  června 2024 na  CD a  digitálně. 
Uslyšíme na  chlumeckém festivalu některou z  jeho 
deseti skladeb? Jedenáctou je singl Slzy tvý mámy, 
v  repertoáru kapely první coververze a  zároveň duet 
George Raina s legendárním Láďou Křížkem. Natáčení 
videoklipu v  prostorách pražské RockOpery 
se  zúčastnil i  autor skladby Petr Janda z  Olympicu. 
Na  dokončení alba pracovala skupina opět se  svým 
původním producentem, ex-kytaristou německých 
Helloween, Rolandem Grapowem. Diskografie: Slzy 

bílých růží (2010), Temné komnaty déjà vu (2015), Akt 
stvoření (2018), Ze zákulisí světa (2019), Identita 2010–
2020 (2020), Integrity (2020), Quo Vadis (2024). 
Sestava kapely: George Rain (kytara, zpěv) – frontman, 
Adam Ironstrike Langr (kytara), Pavel Dvorkys Dvořák 
(klávesy), Vojtěch Škráček (baskytara), Lucas R. (bicí). 
V  Chlumci nad Cidlinou vypomůže za  bicími místo 
Lukáše bubeník kapely zakázanÝovoce Martin 
Semerád. 

18. července 2024: Věnovanka – dechovka, Čáslav  

Dechovou hudbu Věnovanku založil Václav 
Musílek v  roce 2012. Hudební těleso se  účastní řady 
mezinárodních festivalů v  České republice, jako je 
Kmochův Kolín, Kubešova Soběslav, Vejvodova 
Zbraslav, Dechparáda v  Jizerním Vtelně, dechovka 
v  Holýšově či festival v  Čáslavi. V  cizině Dychovky 
v  Preši na  Slovensku nebo Bad Schlema, Thum, 
Bamberg a  Bosel v  Německu. Kapela sdružuje 
muzikanty z  Čáslavi a blízkého okolí. Hraje klasickou 
českou a  moravskou dechovku, hudbu koncertní 
i  moderní. Skladby jsou nejčastěji od  autorů Viliama 
Béreše, Jana Slabáka, Blahoslava Smišovského, 
Jaromíra i  Josefa Vejvody, Ladislava Kubeše. Z  vlastní 
tvorby uvádí písničky Jaroslava Šorejse. Do  Chlumce 
nad Cidlinou přijede Věnovanka v  klasickém 
dechovkovém obsazení s  třinácti muzikanty a dvěma 
nebo třemi zpěváky. Zahraje program, kterým 
se  přizpůsobí publiku a  přáním jednotlivců. 
Kapelníkem je Václav Musílek.  
Diskografie: Splněná přání (2016), Pozdrav z  Čáslavi 
(2018). 

25. července 2024: Morte Forte – rock metal (brass 
rock), Chlumec nad Cidlinou  

V  červnu roku 2018 čtyři kamarádi zakládají 
kapelu s  pracovním názvem HitMakers. Kapela 
na zkouškách v lučické škole hledá svůj směr. Dochází 



27

KULTURA

k  mnoha personálním změnám. Pokračuje však 
pracovní úsilí na  vlastní tvorbě i  výběru převzatých 
skladeb. Na  podzim 2019 odehraje kapela první 
neveřejný koncert pro přátele. V  následujícím roce 
dochází k  přejmenování na  Morte Forte a  skupina 
odehrává premiérový veřejný koncert v  nedalekém 
Písku. Dochází k dalším změnám v sestavě. Na podzim 
2021  hudebníci nahrávají první demo nahrávku 
k  prezentaci vlastní tvorby. Rok 2022 je jedním 
ze  zásadních, kapela koncertuje po  boku skupiny 
Horkýže Slíže, vystupuje na  chlumeckém hudebním 
létu, hraje další koncerty a  v profesionálním studiu 
Benas nahrává dvě singlové novinky Volná a  Růže. 
Další rok vznikají studiové nahrávky, probíhají 
vystoupení a  přichází nový talentovaný kytarista. 
Na konci roku skupina vydává emotivní singl Na kom ti 
záleží. Letos kapela pilně pracuje na  sehranosti 
a  změně koncertní tváře, v  dubnu vydala další nový 
singl Černé oči. Zároveň skupina usilovně tvoří 
materiál pro dokončení debutového alba. Současný 
repertoár tvoří vlastní tvorba, kterou kapela doplňuje 
známými převzatými českými rockovými skladbami. 
Nejposlouchanější skladbou je dříve vydaný singl 
Růže. Hudebním stylem je rock metal, v  kapele mají 
výrazné melodické zastoupení trubky, a  proto 
i  označení brass rock, které značí spojení rockové 
hudby se žesťovými nástroji. Příkladem v repertoáru je 
třeba singl Zpívající anděl nebo v  instrumentálním 
provedení skladba Smells Like Teen Spirit od Nirvany. 
Nástrojové obsazení: Miloslav Krejčí (zpěv, trubka) – 
frontman, kapelník, Vojtěch Klimeš (kytara), Ladislav 
Stárek (baskytara, sbory), Vojtěch Vondrouš (bicí), Jan 
Uchytil (trubka, sbory), Vít Svoboda (trubka). 

25.  července 2024: Alžběta – rock metal, Nový 
Bydžov  

Kapela znovu vznikla v polovině roku 2011 (krátká 
epizoda úplného začátku spadá do  let 1998 až 1999). 
Hraje vlastní autorské skladby. Vystupuje po  celé 
České republice, často na  známých festivalech. 
Pravidelně každé dva roky vydává studiová CD. Tuto 
populární kapelu z našeho regionu snad ani není třeba 
představovat. Určitě jste na jejich koncertě někdy byli, 
nebo alespoň jste o ní slyšeli. Charismatický zpěvák 
Radek Řezníček vás opět svým energickým výkonem 
dostane do varu. Chybět nebudou největší hity kapely, 
ale i novinky, které jste třeba ještě naživo neslyšeli. 
Nejnovější písní a videoklipem je z května 2024 
Čarodějka. 
Diskografie: Zpověď (2013), Kopí osudu (2015), 
Zastavte kolotoč (2017), Duše ztracených (2019), 
Pavučina (2021), BEST OF – 10 LET S VÁMI (2022), 
Kouzelník (2023). 
Členové skupiny: Radek Řezníček (zpěv) – frontman, 
Richard Kaloč (kytara, zpěv), Jan Dlouhý (kytara, 
zpěv), Pavel "Čmelák" Bělik (basa), Libor Král (bicí). 
Zakládající a alternující člen Miroslav Vejvoda (kytara, 
zpěv).  

1. srpna 2024: Kabát Revival West – rock, Plzeň   
Kapela vznikla na podzim 2014 v Plzni. Hraje hity 

svých oblíbenců rockovým srdcem s velkou dávkou 



28

KULTURA

energie a důrazem na detail. Díky svému hudebnímu 
výrazu, pódiovému nasazení, kontaktu s publikem a 
radosti z hraní si získala velkou fanouškovskou 
základnu. Kapela hraje jak svoje samostatné koncerty, 
tak vystupuje na rockových festivalech, městských 
akcích nebo firemních večírcích po celé České 
republice i na Slovensku. Každým rokem odehraje přes 
70 vystoupení. V současnosti je Kabát Revival West 

nejživelnějším a nejvyhledávanějším tribute bandem 
kapely Kabát. Každý koncert je strhující show, po které 
diváky budou zaručeně bolet hlasivky. Je to 
jednoduché, prostě: BAVÍ NÁS BAVIT VÁS ! 
Nástrojové obsazení: Štěpán Mráz (sólový zpěv), Jiří 
Bastyán (baskytara, zpěv), Robin Jarolímek (kytara, 
vokály), Petr Kyrián (kytara, vokály), Alan Reisich 
(bicí). 

Na letošní festivalové mapě si najděte Chlumec nad 
Cidlinou a přijeďte či přijďte zažít kvalitní hudební 
program pod širým nebem. Jste vítáni! 

                                                                                                                 
Veronika Vejrová                                                                                                             

Klicperův dům

Soutěžní program 77. ročníku Klicperova Chlumce 
je na  světě. Divadelní um nám představí pět 
amatérských souborů. Se snahou ochotníků o vítězství 
nad konkurencí a  jejich úsilím o  zisk ocenění 
se  setkáme v  říjnových dnech v  Klicperově domě. 
Do zahájení divadelní přehlídky a 18. divadelní sezóny 
máme před sebou ještě celé léto a  tak jenom stručné 
představení souborů a  jejich soutěžních her. Včasná 
informace či pozvánka není nikdy zbytečná. 

Divadelní soubor Symposion Třebechovice pod 
Orebem  

Divadlo se  ve městě a  okolí hraje od  počátku 
19.  století. Novodobá historie se datuje od  roku 1945, 
kdy spojením bývalých souborů vznikl Spolek 
divadelních ochotníků Symposion. Divadelní tradice 
byla ale opakovaně v  historii přerušena a  činnost 
souboru se  vždy na  několik let zastavila. Dnes už 
ochotnický soubor hraje špičkové divadlo. V  součas-
ném repertoáru má zejména komedie a  občas 
i pohádku. Vedoucím souboru je Karla Drašnarová. 

5. října 2024: JEN PRO ZVANÉ  
Manželský pár Harry a  Henrietta se  maličko nepo-
hodne a  manžel vymyslí pomstu. Do  domu pozve 

všechny tři matky své 
ženy, otec Henrietty 
byl tř ikrát ženatý. 
Tchyně se  však nesná-
šejí, zároveň „bojují“ 
o  svou dceru, a  tak je 
o zábavu v domě posta-
ráno. Ač je Harrymu 
a  Henriettě k  ruce 
jejich sluha Wellmin, 
nad situací brzy ztratí 
kontrolu. Dočkáme 
se  hádek, výslechu, 
obrovské sledovací 
akce, oslavy, aristokra-
tické snídaně, programového omdlévání. Nakonec ale 
všechno dobře dopadne. 

Autor: Jakub Kolár  
Žánr: komedie  
Režie: Aleš Flajšman  
Premiéra: 26. listopadu 2022, Třebechovice pod  
Orebem 

77. KLICPERŮV CHLUMEC 2024



29

KULTURA

Divadelní spolek Divadelní klub Vrchlabí  
Divadelní klub Vrchlabí vznikl v  roce 2009. 

Zakladateli a duší spolku jsou autoři všech divadelních 
her, které byly souborem uvedeny, Václav Vondruška 
a  Martin Teplý. Soubor ztvárňuje především 
komediální žánr, cílem je vždy diváky pobavit 
a rozesmát. Vedoucím souboru je Václav Vondruška. 

12. října 2024: TAK NĚJAK SVĚTÁCI  
Na motivy filmové předlohy "Světáci", režiséra Zdeňka 
Podskalského a  scénáristy Vratislava Blažka, pro 
divadelní představení upravil Václav Vondruška. 
Klasická komedie je postavena na  touze obyčejných 
komínářů vstoupit do  velkého světa doktorů a  inže-
nýrů, do světa lamp a  lesku velkoměsta, aby nakonec 
zjistili, že ten velký svět až zas tak velký není. Snad jen 
má více přetvářky, lží a pozlátka. A po ta-kovém světě 
naši hrdinové opravdu netoužili. A  tak draze poučeni 
se  rádi vrací do  svých domovů. Divadelní hra je 
obohacena písněmi a tanečními kreacemi. 

Autor: Václav Vondruška  
Žánr: komedie  
Režie: Martin Teplý  
Premiéra: 30. května 2022, Vrchlabí 

Divadelní soubor Klicpera Chlumec nad Cidlinou  
Kořeny počátků ochotnického divadla v  Chlumci 

nad Cidlinou sahají do 19. století. Chlumečtí ochotníci 
založili 20. května 1861 Spolek divadelních ochotníků. 
Roku 1883 vznikla TJ Sokol v  Chlumci nad Cidlinou, 
součástí byl i divadelní odbor. V dubnu 1902 se zrodil 
nový umělecký spolek Pěvecko-ochotnická jednota 
Klicpera. V  roce 1951  se  jednota stala součástí 
Závodního klubu ROH Mira n. p. Chlumec nad 
Cidlinou a  došlo k  ustavující schůzi Dramatického 

odboru Klicpera. V  únoru 1957 Dramatický soubor 
Klicpera přešel pod TJ Spartak Chlumec nad Cidlinou. 
26.  června 2006 došlo k  osamostatnění a  vznikl 
Divadelní spolek Klicpera Chlumec nad Cidlinou. 
V  roce 2014  byl založen Divadelní soubor Klicpera. 
Vedoucím souboru je Jaroslav Málek. 

18. října 2024: MOJE ŽENA 
JE ŠÍLENÁ  
Julián Valadier se víc než 
vlastní ženou zabýval 
svoji prací, a  tak ho 
opustila. Jenže díky svým 
úspěchům v  oblasti elek-
troniky se  z  něho stal 
velice bohatý muž. Když 
to jeho manželka zjistí, 
rozhodne se  k  němu 
vrátit. A  to za  každou 
cenu. Vznikne tím řada 
nenadálých situací. Každá z postav má svůj charakter, 
včetně kontrolorky finančního úřadu, nahluchlého 
účetního, vypočítavého manžela sekretářky. Zkušený 
divadelní autor, král bulvárního divadla Jean Barbier, 
dopřává v této hře divákům uvolnění a smích. 

Autor: Jean Barbier  
Žánr: Komedie  
Režie: Eva Šimonová  
Premiéra: 18. října 2024 

Divadelní soubor PATHALIE TJ Sokol Nový Hradec  
Králové Historie souboru se  započala psát v  roce 

2007 založením Novohradecké činoherní scény 
v  Country clubu Lucie. Ta byla zaměřena hlavně 
na kabarety a divadelní hry v duchu satiry a  černého 
humoru. Od  roku 2016  hrají divadelníci už jako 
Pathalie pod křídly TJ Sokol Nový Hradec Králové. 
Ansámbl vedený Karlem Syrůčkem nastudoval řadu 
komedií (Pošťácká pohádka, Lakomec, Příliš živý 
nebožtík a  další), které opovážlivě prezentuje 
divákům. Shovívavým, často i spokojeným. 

26. října 2024: POTKALI/Y SE U JESKYNĚ…  
Dvě komedie na  motivy českých mýtů. První 
s  podtitulem O  dvou starcích a  věčném mládí dle 
jevištního apokryfu Františka Nepila. Uprostřed našich 
hvozdů a  lesů se v dávné minulosti dost dobře mohli 



30

KULTURA

setkat kníže Bořivoj a poustevník Ivan. Druhá komedie 
se ptá, „Jak to bylo s dívčí válkou“. Možná Perunova 
skála mohla být předzvěstí bájné dívčí války. 

Autor: Jan Dvořák  
Žánr: komedie  
Režie: Karel Syrůček.  
Premiéra: 1. října 2021 v Divadle Jesličky Josefa Tejkla. 

Divadelní soubor NA TAHU Červený Kostelec  
Ochotnické divadlo se  v  Červeném Kostelci hraje 

nepřetržitě od  roku 1809. V  roce 1865  byl založen 
ochotnický spolek pod názvem Spolek divadelních 
ochotníků v  městysi Kostelci. Od  roku 2009 nese 
soubor současný název. Osm členů souboru je 
nositelem nejvyššího amatérského divadelního 
vyznamenání Zlatý odznak J. K. Tyla. Páteř souboru 
tvoří režiséři Jan Brož, Zdena Fabiánová, Jana 
Jančíková, Vlastimil Klepáček a Pavel Labík. Předsedou 
souboru je Marcela Kollertová. 

28. října 2024: DON Q. A DĚVKA NEBESKÁ  
Toto autorské představení bylo nadšeně přijato jak 
na předpremiérách ve Rtyni v Podkrkonoší, v Lučenci 
a  Veľkom Krtíši na  Slovensku, tak na  premiéře 
v prosinci 2022 v Červeném Kostelci. Hra o osudovém 
setkání stárnoucího Dona Quijota a  Markéty, rázné 
ženy z lidu, o  jejich souboji s osudem i sebou samými 
a  o neuvěřitelném dopadu jejich konání na  historii 
Čech i Evropy. Ovšem protože sám Don Q. je postavou 
pouze literární, je i  divadlo samo o  sobě směsicí 
historické skutečnosti a  fikce. Tato divadelní hra vás 
nejen rozesměje, ale i dojme a donutí k zamyšlení. 
Autor a režie: Vlastimil Klepáček  
Žánr: lehce tragická komedie s historickou fikcí  
Zpěv: Katka a Petr Demjanovičovi  

Premiéra: 16.  prosince 2022, Divadlo J. K. Tyla 
v Červeném Kostelci 

Všechny soubory se  na přehlídku velmi těší 
a pečlivě se na ni připravují. Ti, kteří již v Chlumci nad 
Cidlinou vystupovali, oceňují místní publikum, 
kolegialitu „Klicperáků“ a úžasné prostředí. 

18.  ročník Loutkobraní je na  programu 1.  a  2. 
listopadu 2024. Veškeré snažení a  napětí zakončí 
9.  listopadu 2024  slavnostní večer vyhlášením 
výsledků 77. ročníku divadelní přehlídky amatérských 
souborů Klicperův Chlumec. 

Ještě před Klicperovým Chlumcem uzavře 
17. divadelní sezónu poslední představení divadelního 
předplatného 2023–2024. Komedie Normální debil 2 
Východočeského divadla Pardubice je na  pořadu 
20. září 2024.  

Vstupenky můžete zakoupit prostřednictvím rezer-
vačního a prodejního systému Colosseum. O hře jsem 
psala v CHL č. 2/24. 

Děkujeme, že přijdete. 

Veronika Vejrová  
Klicperův dům



31

INZERCE



32

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

Lidové zvyky a tradice                        
aneb jak se žilo dříve 

V rámci Operačního programu JAK jsme celý tento 
školní rok podnikali různé exkurze, projektové hodiny 
a  další akce. Symbolicky jsme naši práci zakončili 
30.  května 2024. Tento den jsme věnovali Chlumci, 
tedy městu, kde žijeme a chodíme do školy.  

Projektový den jsme zahájili asi na nejvýznamnější 
památce našeho města – zámku Karlova Koruna. Díky 
skvělé paní průvodkyni Janě už víme, proč se  náš 
zámek tak jmenuje, kdo ho dal postavit, kdo ho navrhl 
a postavil. Prošli jsme si všechny prostory a dozvěděli 
jsme se mnoho nového. Snad si alespoň něco budeme 
pamatovat. Také jsme zašli do  nově otevřených 
prostor konírny a  kočárovny. A  pak následovala 
svačinka, kterou jsme si přinesli z domova. Občerstvili 
jsme se  na lavičkách v  zámeckém parku a  pak jsme 
se šli ještě podívat na volně pobíhající koně na louce – 
nádhera.  

Následoval přesun do nedaleké Lorety, která slouží 
jako městské muzeum. I  zde nás přivítala milá 
průvodkyně Lenka, kterou už známe z  vánoční 
výstavy v  kostelíku. Prošli jsme si ambity se  země-
dělskými stroji a  usoudili jsme, že v  minulosti byla 
práce v  zemědělství obrovská dřina, kterou bychom 
dnes dělat nechtěli. Vnitřek budovy nám ukázal, jak 
se  žilo dříve, jaká řemesla se  v Chlumci provozovala 
a jací významní lidé se tu narodili.  

Pak už zbývalo při hodinách výchovy k občanství 
vypracovat pracovní listy a  to, co jsme viděli, si 
připomenout na  fotografiích, které jsme při obou 
prohlídkách zhotovili, a  samozřejmě si o  všem 
povídat.  

A protože jsme na úplném konci našeho letošního 
projektu, jsme rádi, že jsme se  dozvěděli spoustu 
nových věcí, které se nás týkají. 

Žáci třídy 7. C 

AKCE NAŠÍ ŠKOLY



33

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

Exkurze školního parlamentu 

V  pátek 7.  června 2024  se  žáci školního parla-
mentu zúčastnili exkurze, která byla odměnou 
za jejich celoroční práci a aktivitu. Žáci navštívili Úřad 
vlády České republiky, poslechli si zajímavý výklad 
o fungování této budovy. Prohlédli si místa, ve kterých 
probíhají zasedání vlády ČR i  tiskové konference. 
Za  krásného počasí se  prošli nádherně upraveným 
přiléhajícím parkem. Další kroky směřovaly ke kostelu 
sv. Mikuláše. Z  věže kostela byl kouzelný výhled 
na  celou Prahu. Exkurze byla zakončena procházkou 
po Karlově mostě. 

Členové školního parlamentu



34

MATEŘSKÉ ŠKOLY

Tak je za námi další školní rok. Ten letošní konec, 
to byla opravdu jedna velká jízda, nabitá spoustou 
zážitků.  

Na konci května proběhla na Benecku v Krkono-
ších pětidenní školka v  přírodě. Na  každý den jsme 
měli vymyšlené skvělé aktivity, při kterých jsme 
se rozhodně nenudili. Na závěr školky v přírodě jsme 
si užili pyžamkovou párty s  hromadou muziky 
a s kupou kamarádů vedle sebe. Těch pět dnů uteklo 
jako voda, ani se nám nechtělo domů. A pak už to šlo 
jedno za  druhým. Besídky pro rodiče, loučení 
se  školním rokem na  školní zahradě za  přítomnosti 

kouzelníka Jiříčka, oslava Mezinárodního dne dětí 
se soutěžemi a spoustou legrace k tomu.  

A  samozřejmě nesmíme zapomenout na  loučení 
s  dětmi, které půjdou po  prázdninách do 1.  třídy 
základní školy, a  jejich pasování z  předškoláků 
na  školáky. Letos se  s  námi rozloučilo celkem 
33  chlapců a  holčiček. My všichni jim přejeme, aby 
ve škole zažívali jenom samé úspěchy.  
Tak a teď už „Hurá na prázdniny.“ 

Krásné léto všem přejí děti z MŠ Beruška

HURÁ NA PRÁZDNINY 
www.msberuska-chlumec.cz

Oslava MDD-pojídání koláčů Všechny děti mají svátek

Setkání s Krakonošem



35

MATEŘSKÉ ŠKOLY

Naši broučci v Krkonoších



36

MATEŘSKÉ ŠKOLY

Není to tak dlouho, co nás na  naší pravidelné 
procházce s  dětmi oslovil pán a  ptal se, jestli jsme 
ze  školky, která nechala otisknout v  Chlumeckých 
listech článek s výroky dětí.  

„Mně, když je špatně, tak si to doma znova přečtu – já 
jsem si ten článek schoval – a hned se směju a  je mi líp. 
Napište zase něco podobnýho.“  

Rády jsme slíbily a  nyní slib plníme. Tentokrát 
Vám předkládáme „výroky“ našich letošních, ale 
i bývalých a dnes už dávno dospělých svěřenců:  
• Ta žížala nemá žádnou hlavu. Ona má jenom ocas 

a ocas.  
• Tak jsem nakonec ten rohlík s nutrií snědla (rohlík 

s nutellou).  
• V sokolovně jsme hráli košíčkovanou (košíkovou).  
• Paní učitelko, taťka mi včera chtěl vytrhnout zub 

dveřma, ale nepovedlo se to.  
• Psí rodina, to je pes, fén (fena) a  štěně. A u koní je 

kobyla, hříbátko a hřeben (kůň).  
• Teta Lída má tlustej zadek, ale jinak je hrozně 

úzkoprsá – říkal to taťka.  
• Na  sprostý slova máme doma výbornýho učitele – 

mýho dědu.  
• Paní učitelko, když chodím a  mám nohy blízko 

u sebe, tak mě šimrá pindík, a to se mi líbí.  
• Na  hokeji jsem fandil tak, že mi v  krku došel křik 

a musel jsem bejt zticha.  

• Jsem šťastnej, protože jsem zjistil, že už mi pod 
nosem rostou chloupky, takže budu brzo dospělej.  

• Byl jsem s mamkou na  kosmetice. Ona si tam dala 
nabarvit novej obličej a  taky jí tam udělali nový 
prsty.  

• Já budu chodit do  solný jeskyně, protože se  mi 
špatně dýchá. Do solný jeskyně totiž chodí i děti, co 
už vůbec nedýchají.  

• V autě máme bordel, jako z divokejch vajec.  
• Tenhle salám máme doma vždycky jenom krátce, 

protože taťka ho vždycky rychle sní.  
• Mamka mi doma všechno říká zuřivě.  
• My jsme rodina malých boháčů – máme totiž 4 

peněženky a v každý 55 korun.  
• Paní učitelko, dejte ty svý kozatý prsíčka kousek dál, 

já přes ně nevidím!  

Slib je splněn a další pokračování snad zase za rok!  

Veselé prázdniny! 

kolektiv MŠ U Zámku

LEGRACE NENÍ NIKDY DOST – II. 



37

MATEŘSKÉ ŠKOLY



38

STŘEDNÍ ŠKOLA TECHNICKÁ A ŘEMESLNÁ

Mladým řezníkům SŠTŘ, kteří jsou zařazeni 
v Interní akademii školy, se v sobotu 1. června naskytla 
příležitost zúčastnit se  odborného semináře ve  firmě 
Maso – Profit v Praze. K vidění byly zajímavé praktické 
ukázky výroby paštik za studena, dále separační hlavy 
řezačky a míchačky od  firmy Seydelmann a narážení 
párků s  pomocí nejnovějších přídavných zařízení 
narážek REX. Bez pozornosti jistě nezůstala vazačka 
špekáčků pro malokapacitní výrobu či trhačka pečené 

krkovice s  následnou ochutnávkou v  burgerech. Do 
problematiky výroby pršutů, métských salámů 
a  dalších fermentovaných masných výrobků nás 
zasvětili odborníci od  firmy Wiberg a  Maso Profit. 
„Možnost vidět výrobu naživo a  následně ochutnat 
nepřeberné množství produktů je velmi poučná 
a příjemná," říká Filip Pittner, žák 1. ročníku.  

„Seminář ve  firmě Maso – Profit je určen pro 
odborníky v oboru Řezník-uzenář a setkání s nimi je vždy 

přínosné jak z  odborného hlediska, tak 
i společenského. A propojení zkušených mistrů 
s  mladými nadšenými řezníky bylo velmi 
př í j e m n é a  už i t ečn é . N e b y l o m ožn é 
prohlédnout si veškeré vystavené stroje 
a  zařízení, proto jsme rádi za  pozvání 
i na příští ročník. Stále ještě váháš, zda podat 
přihlášku na  obor Řezník-uzenář na  SŠTŘ 
v  Novém Bydžově? Na  příštím odborném 
semináři můžeš být s námi," říká Milan Novák, 
vedoucí učitel oboru. 

Milan Novák 
 vedoucí učitel oboru Řezník – uzenář

SEMINÁŘ V MASO – PROFITU



39

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE



40

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Čtyři družstva z  chlumeckého volejbalového 
oddílu vyrazila 18. května do Lupenic na turnaj zvaný 
„Zmrzliňák“. Lákadlem této akce je pro starší hráčky 
přespání na přilehlé louce ve  stanech a pro všechny, 
bez ohledu na věk, dvě porce zmrzliny zdarma.  

Počasí nám tentokrát moc nepřálo, ale pravidelné 
přepršky nám náladu nezkazily. Dvakrát dorazil i velký 
liják, ale i  za  těchto podmínek a  úplně „durch“ děti 
bojovaly, dokud organizátoři neusoudili, že kurty jsou 
vhodné spíše pro vodní pólo.  

Náš nejzkušenější tým z kategorie juniorek nehrál 
v úplné sestavě, protože většina holek se připravovala 
k  maturitě. I  tak hrály dívky s  plným nasazením 
a umístily se na celkovém sedmém místě.  

Dále nás reprezentovala dvě družstva starších 
žákyň, tzv. „stržek“, které měly na  tomto turnaji 
premiéru teprve loni. Právě pro tuto kategorii bylo 
největším zážitkem spaní ve  stanech a  rozhodně 
se domů vrátily obohacené o další cenné volejbalové 
zkušenosti. Starší „stržky“ obsadily osmnácté a mladší 
dvacáté třetí místo.  

Poslední družstvo tvořily děti ročníku narození 
2012 a 2013. Hrály v  kategorii mladších žákyň, tzv. 
„mlžek“, do které většina z nich ještě věkově nepatří. 
Na  výjimku se  také zúčastnili dva kluci. Na  šestkový 
volejbal vyrazily tyto děti úplně poprvé a  i přes 
nepřízeň počasí jim kuráž, chuť a  pohyb k  míči 
rozhodně nechyběly. Po  této zkušenosti zjistily, co je 
třeba docvičit a  co mají dotrénovat na  soutěž 
šestkového volejbalu mladších žákyň/žáků, která je 
čeká od  září. Děti se  těší a  snad jim nadšení vydrží 
po celou sezónu. Z Lupenic si přivezly sice až poslední 
místo, ale díky úžasné podpoře starších chlumeckých 
hráček a  všech trenérek došlo k  pěkným výměnám, 
vyhranému setu a  získaným bodům často překraču-
jícím dvacítku.  

Velký dík patří také trenérkám, které se  dětem 
pravidelně věnují, jezdí na  turnaje a  část těch 
otrlejších nocuje občas i v promočených stanech.  

Na závěr bychom vás za  chlumecký volejbal rádi 
pozvali na Chlumecké volejbalové léto 2024. Akce se bude 
konat v areálu pod sokolovnou 10. a 11. srpna.  

Těšíme se na vás!  
Za trenérky volejbalu Pavla Holanová

APRÍLOVÝ „ZMRZLIŇÁK“ V KVĚTNU



41

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Dne 12. května pořádal Svaz mažoretek a twirlingu 
NBTA České republiky v  Chlumci nad Cidlinou 
Oblastní kolo soutěže mažoretkových skupin.  

Soutěže se  zúčastnily všechny olešnické týmy 
a  vybojovaly si krásné výsledky. Nejmladší soubor 
Baby Tygřice obsadil stříbrnou příčku v  kategorii 
minimažoretky, starší Hvězdičky získaly titul 
II. vicemistr oblasti v kategorii děti mladší a nejstarší 
Střípky se staly mistryněmi oblasti v kategorii junior.  

Díky těmto výsledkům všechny soubory získaly 
postup do  semifinálového kola, které se  konalo 
v  Dobrovici. Zde se  všechny týmy opět umístily 
na medailových příčkách a odvezly si vysněné postupy 
na  Mistrovství České republiky, které se  konalo 15.–
16. června v Poděbradech.  

První den se  soutěžilo v  pochodovém defilé 
a druhý den v pódiových formacích. Všechny soutěžní 
vystoupení se  olešnickým souborům velice podařily 
a  v konkurenci těch nejlepších týmů z  celé České 
republiky si odvezly úžasná umístění. Baby Tygřice 
se staly II. vicemistryněmi České republiky, Hvězdičky 
si vybojovaly úžasné čtvrté místo a  Střípky se  staly 
mistryněmi České republiky pro rok 2024, odvezly si 
zlaté medaile a  navíc získaly vysněný postup 
na  mistrovství Evropy, které se  bude konat v  říjnu 
v Holandsku. 

Dana Svobodová

OLEŠNICKÉ MAŽORETKY SLAVÍ ÚSPĚCHY



42

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

BABY TYGŘICE

HVĚZDIČKY



43

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

STŘÍPKY - MISTŘI ČR



44

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Co spojuje chlumecké volejbalisty, florbalisty, 
gymnasty, boxery, stolní tenisty, ale i  tanečníky 
a  milovníky nejen rockové hudby? Je to majestátní 
budova chlumecké sokolovny, která reprezentuje 
město již od  roku 1928. O  historii této budovy si 
povíme někdy příště. Přesto je však nutné zmínit, že 
se  blíží oslavy 100  let od  dokončení stavby tohoto 
sportovního a  kulturního stánku. V  tomto textu 
bychom vám rádi přiblížili, jak je tato budova 
využívána v současnosti. 

TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou eviduje v  součas-
nosti celkem 474 členů, z toho 260 dětí do 18 let. Tito 
sportovci jsou pak členy jednotlivých oddílů: volejbal 
(122 členů), florbal (83 členů), stolní tenis (48 členů), 
tenis (86 členů), box (47 členů) a  všestrannost (88 
členů). Pod oddíl všestrannosti jsou pak zařazeny: 
gymnastika, cvičení ženy, basketbal, badminton a malá 
kopaná. Máme zde i takové sportovce, kteří jsou členy 
i 4 oddílů. Všechny oddíly využívají sportovní prostory 
sokolovny, ať už je to velký sál, pódium s nářaďovnou, 
herna stolního tenisu nebo malá tělocvična, která 
vznikla v prvním patře v prostorech bývalé knihovny. 
Ta se stala základnou pro náš mladý oddíl boxu. Jejich 
nadšení a  zápal při tréninku je možné slyšet 
otevřenými okny až na ulici. A o úspěších sportovců 
pravidelně informují samotné oddíly nejen tady 
v Chlumeckých listech. 

Sokolovna neslouží jen samotným sokolům, ale 
ve velké míře ji využívají i další oddíly a sportovci z řad 
veřejnosti. V zimních měsících, kdy není možné chodit 
na  venkovní hřiště, využívají sokolovnu i  žáci ZŠ pro 
své hodiny tělocviku. Zimní útočiště zde mají také 
chlumečtí fotbalisti, hasiči nebo mažoretky. V létě nás 
pak sokolovna zachraňuje v případě špatného počasí, 
kdy ji můžeme využít v  průběhu prázdni-nových 
táborů, soustředění i  turnajů. Svou slávu zažila vloni 
při finále oblastního kola mažoretek, kdy musela 
schovat stovky diváků před deštěm a  zároveň udělat 
prostor pro závěrečná vystoupení mažoretek. 

Přes týden je sokolovna hřištěm sportovců, 
o  víkendech se  pak otevírá kulturním nadšencům. 
Podzim zpravidla již roky patří mladým tanečním 
párům pod vedením manželů Prouzových. Cyklus 
14  lekcí začíná na  konci prázdnin a  zakončuje ho 
věneček, při kterém vždy sokolovna praská ve  švech. 

V lednu pak startují kurzy pro pokročilé taneční páry, 
které mohou absolvovat 7  lekcí. Taneční sezóna pak 
vrcholí zimními plesy. Již tradiční jsou Hokejbalový 
ples a  Volejbalový ples. Letos se  do pořádání plesu 
pustila také společnost Kovoplast. 

A abychom se v zimě nenudili, máme možnost si 
přijít zatancovat v trochu divočejším rytmu. Sokolovna 
je ideálním místem pro pořádání zábav, koncertů 
a diskoték. Pravidelně zde koncertují kapely Odyssea, 
Alchymie nebo Rimortis. I občasné diskotéky přilákají 
své publikum. Bezpochyby největší akcí celé letošní 
sezóny bylo zahájení koncertní šňůry kapely Komunál, 
kdy se  sokolovna otřásala ve  svých stoletých 
základech. 

Využití všech pater sokolovny je poměrně velké 
a je skvělé, že nabízí tolik různého vyžití. Přesto je však 
nutné říci, že samotná budova neprošla od  své 
původní stavby žádnou velkou rekonstrukcí, i proto je 
stále patrnější její zastarávání. Údržba je extrémně 
náročná a  bez podpory města Chlumce n. C. 
a  Královéhradeckého kraje by nejspíš sokolovna ani 
nebyla funkční. Jen díky dotacím a příspěvkům města 
se  v posledních letech podařilo udělat nátěr střechy, 
který byl zásadní ochranou před zatékáním. Dále 
došlo k výměně oken, která pomohla snížit únik tepla. 
Stolní tenisté se  dočkali výměny topení, které jim 
pomáhá v  zimě a  v létě naopak chladí rozpálené 
prostory pod střechou. S malou tělocvičnou v prvním 
patře bylo také nutné opravit sociální zařízení, i  to 
se díky dotacím povedlo. 

Letos se  nám podařilo získat dotaci z  kraje 
na vybudování vzduchotechniky na sále. Odvětrávání, 
rekuperace a  cirkulace vzduchu opět trochu zlepší 
podmínky pro sport a hlavně pro velké akce. Možné to 
však bude opět pouze za velké podpory města. Naším 
snem by bylo sokolovnu opravit tak, aby byla 
sportovním i  kulturním stánkem, který bude 
odpovídat podmínkám 21. století. Ale třeba se alespoň 
některé úpravy podaří dokončit a  sokolovna bude 
moct důstojně oslavit své 100. narozeniny. 
Aktuální informace naleznete na www.sokolchlumec.cz 

Tereza Matějů  
za výbor TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou

SOKOLOVNA  
Sportovní i kulturní stánek města Chlumce n. C.



45

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE



46

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Sovětice – Sadová  

V  sobotu 11. května 2024 jsme vyrazili s družstvy 
starších i mladších žáků na  závody O  pohár starosty 
obce Sadová. Naše děti jako obvykle nenašly 
přemožitele v  běžecké disciplíně, kterou zde byla 
štafeta požárních dvojic. Ve  štafetě zvítězili jak naši 
mladší, tak i  starší žáci. V  požárním útoku už se  ale 
tolik nedařilo a  bohužel nebyla možnost druhého 
pokusu. Mladší žáci ještě obsadili druhé místo, ale 
starším žákům se požární útok vůbec nevydařil a odjeli 
bez medailí.  

Okresní kolo hry Plamen  

O  týden později nás čekalo okresní kolo hry 
Plamen, které se konalo na hasičském oválu v Hradci 
Králové. Díky ochotě rodičů jsme na  závody vyrazili 
se všemi mladšími žáky, kteří mohli v daném termínu 
závodit. Jedno dítko jsme půjčili týmu Sloupna, takže 
si opravdu zazávodili všichni. Náš tým mladších žáků 
A  byl bezkonkurenčně nejlepším týmem ve  své 
kategorii a  bez jediného zaváhání zvítězil 
v celkovém hodnocení soutěže. Náš tým B už mezi 
ostatními týmy soupeře našel, ale díky nevyrovnaným 
výkonům všech závodníků mu stačilo druhé místo 
ve  štafetě dvojic a  třetí místo ve  štafetě CTIF 
i požárním útoku k vyrovnání nevydařené štafety 4 x 
60  m  s překážkami. Celkově se  náš tým B  umístil 
na druhém místě ve své kategorii a přivezl si stříbrné 
medaile. Dokonce tým Sloupna, za  který závodil náš 
Kuba Mlynář, obsadil třetí místo v  celkovém hodno-

cení, takže se  všichni naši závodníci z  kategorie 
mladších žáků vrátili s medailí.  

Naši starší žáci vyrazili na  okres s  nejlépe 
poskládaným týmem, jak bylo možné. Jediný 
přijatelný výsledek bylo totiž vítězství a  postup 
do krajského kola hry Plamen. 😊 A evidentně se  tým 
podařilo sestavit dobře. V  disciplínách CTIF byl náš 
tým suverénně nejlepší a  nejen, že nenašel 
přemožitele, ale ani se  k němu žádný soupeř časově 
nepřiblížil. Ve štafetě 4 x 60 m s překážkami a štafetě 
dvojic bylo naším největším soupeřem družstvo 
z  Libřic, ale ani tomuto družstvu se  nepodařilo 
v  běžecké disciplíně porazit náš tým. Jediné drobné 
zaváhání tak naše závodníky potkalo v  požárním 
útoku, což je vždy naše nejslabší disciplína. Zde se lépe 
vedlo závodníkům z  Libřic, kteří dokázali naše 
družstvo porazit a připravit ho tak o vítězství ve všech 
disciplínách Okresního kola hry Plamen. Vítezství 
ve  čtyřech disciplínách a  druhé místo v  požárním 
útoku znamenalo pro naše závodnice a  závodníky 
jasné vítězství a postup do Krajského kola hry Plamen, 
které se koná dne 8. června 2024 v Náchodě.  

MLADÍ HASIČI



47

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

V rámci závodů okresního kola se konaly i okresní 
závody dorostu s možností kvalifikace na krajské kolo. 
Zde Chlumec nad Cidlinou reprezentoval Honza 
Svatoň v kategorii středního dorostu. Závod se skládal 
ze  dvou běhů na 100  m  s rozdílnými překážkami. 
Honzovi se opravdu dařilo a oba závody vyhrál, čímž si 
zajistil postup do krajského kola v Náchodě.  

Hoříněves 25. května 2024  

Hned následující sobotu jsme vyrazili na  závody 
do  Hoříněvsi. Opět jsme se  pokusili vzít s  sebou co 
nejvíc závodníků a  sestavili jsme dvě družstva 
mladších žáků a  s pomocí mladších žáků i  dvě 
družstva starších žáků. Naše družstva opět suverénně 
ovládla štafetu dvojic. V mladších i starších žácích naše 
dvě družstva obsadila vždy první a druhé místo. Větší 
výzvou pro nás byl požární útok. Zde musíme 
pochválit naše družstva A  v kategorii mladších 
i starších žáků, protože obě družstva tentokrát uspěla 
a obsadila první místa.  
Družstvo B mladších žáků bohužel nezvládlo správně 
zapojit proudnici a  oprava je stála cenný čas, takže 
skončilo v  požárním útoku až na  posledním místě. 
Vzhledem k tomu, že byl povolený pouze jeden pokus, 
neměli naši závodníci šanci svůj výsledek zlepšit. 
O poznání lépe se dařilo družstvu B ve starších žácích, 
které se umístilo na třetím místě a přivezlo si bronzové 
medaile.  

Den dětí u hasičské přípravky  

Po skvělém zážitku v loňském roce jsme i letos pro 
naše nejmenší dítka uspořádali speciální trénink nejen 
pro děti, ale i pro rodiče. Trochu nás potrápilo počasí, 
a  tak jsme společné disciplíny omezili na  rozcvičku, 
hadicové kolo a  požární útok. Našli se  mezi námi 
rodiče, kteří už zkušenost s hasičským sportem měli, 
stejně tak jako rodiče, kteří viděli spojku a  hadice 
zblízka poprvé. Nadšení je ale nakažlivé, takže se obě 
skupiny rychle promíchaly a  vytvořily skvěle spolu-
pracující týmy. Děkujeme trenérům mladších žáků, 
Liborovi a Kubovi Šarounovým za pomoc s požárním 
útokem.  



48

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Krajské kolo hry Plamen  

Díky úspěšně zvládnutému okresnímu kolu hry 
Plamen postoupili naši starší žáci do  krajského kola. 
Do Náchoda v sobotu 8. června 2024 odjížděli všichni 
s  cílem obhájit loňské prvenství a  postoupit 
do republikového kola.  

Stejně jako okresní kolo i krajské kolo se skládalo 
celkem z pěti disciplín, a  to štafety 4 x 60 m, štafety 
dvojic, štafety CTIF, požárního útoku CTIF a  požár-
ního útoku s  vodou. Naším největším soupeřem bylo 
družstvo starších žáků, tedy převážně žákyň 
z  Vrchoviny. Všichni jsme očekávali tvrdý boj a  ten 
se  také odehrál. Začali jsme lépe, a  to vítězstvím 
v  útoku CTIF právě před Vrchovinou. Hned v  druhé 
disciplíně, štafetě dvojic, nás ale Vrchovina dokázala 
porazit. Naštěstí jsme dokázali držet krok a  skončili 
jsme druzí. Po dvou disciplínách jsme tedy opět začali 
soutěžit od čistého stolu.  

Následovala štafeta 4 x 60  m  s překážkami. Zde 
jsme se obávali rychlých závodnic z Vysočiny. Bohužel 
se  jim nedařilo tak, jak by chtěly, a naopak naši borci 
běželi naprosto perfektně, čímž si vybojovali 1. místo. 
Mezi nás a Vrchovinu se vsunulo družstvo z Horního 
Lánova a  vytvořilo nám drobnou rezervu do  naší 
problematické disciplíny – požárního útoku. Tu jsme 
opravdu nezačali nejlépe. Skluz jednoho z  našich 
závodníků nás stál cenné vteřinky, a  tak jsme věděli, 
že musíme zvládnout výrazně lépe druhý pokus. 
Nervozita stoupala, a to nejen u závodníků, ale hlavně 
u fandících diváků, ať už na místě samém, nebo doma 
u online zpráv zasílaných řidičem našeho týmu. 😊   

Druhý pokus požárního útoku zvládli naši 
závodníci sice výrazně lépe, ale zlepšily se  i  ostatní 

týmy. Nakonec jsme uhájili 3.  místo, což nás před 
poslední disciplínou vrátilo opět na  samotný začátek 
soutěže. Jen se nám počet soupeřů snížil na jednoho – 
Vrchovinu. Věděli jsme, že ji musíme porazit, jinak 
se na republiku podívají místo nás oni.  

Štafeta CTIF patří sice mezi naše silné disciplíny, 
ale pokazit se  může cokoliv a  rychlé mohou být 
i  ostatní týmy. Vrchovina běžela před námi a  běžela 
opravdu dobře. Nervy pracovaly na maximum – hlavně 
tedy u diváků, protože naši borci nastoupili a zaběhli 
bez jediného zaváhání naprosto skvělý čas. Začali jsme 
doufat, že by to mohlo vyjít. Jenže ještě nás čekal 
druhý pokus. Ale Vrchovina už se  nedokázala 
dostatečně zlepšit a  my mohli začít slavit. Naši 
závodníci ale ještě před tím zaběhli téměř totožný čas 
jako v  prvním pokusu, čímž jen potvrdili, že mají 
opravdu dobře natrénováno. A  pak už se  opravdu 



49

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

slavilo. Postup na  republikové kolo 22.  června 2024 
v Praze byl vysněným cílem celého snažení.  

A  krajské kolo čekalo v  neděli 9.  června 2024 
v  Náchodě také našeho úspěšného středního doro-
stence Honzu Svatoně. Honza věděl, že konkurence 
bude opravdu velká, ale kdo se bojí, nesmí do lesa. 😊   

Nejprve nastoupili závodníci k  běhu na 100  m 
s překážkami. Na  tuto část závodu si Honza věřil víc 
a zaběhl čas jen o  trochu horší, než je jeho osobák – 
18:37 s. Největší favorit závodu udělal chybu, a tak ani 
Honzův nevydařený druhý pokus nezměnil pořadí 
a Honza v této části závodů skončil na prvním místě.  

Druhá část závodu – 100  m  s přenosným 
hasičským přístrojem – spočívá v  běhu na 100  m 
s  průskokem okna a  přenosem hasičského přístroje. 
Zde Honza narážel na  to, že tuto disciplínu nemá 
natrénovanou, protože v  ní letos soutěžil poprvé. 
Nechal se  ale strhnout atmosférou a  svým druhým 
pokusem dosáhl na  druhé místo v  této disciplíně. 
A  opět se  slavilo, protože Honza nenašel na  kraji 
přemožitele, a  tak se podívá na republikové kolo dne 
1. července 2024 v Písku.  

Všem závodníkům i  trenérům gratulujeme 
a těšíme se na jejich vystoupení na „republice“. 

Martina Svatoňová

Vyjeli jsme s  náčelníkem, naládovali se  v  autě 
perníkem. Pak dojeli do Polska, kde nás čekala sladká 
hallska. Stany jsme začali stavět hned po  příjezdu 
a rozbourali je až při našem odjezdu. Nemohli jsme si 
přát víc než příjezd kamarádů z Třebechovic. Pověsili 
jsme si skautský kroj a  zamířili do  krásného 
lázeňského města Swieradow zdroj. Druhý den ráno 
jsme šli na  náměstí a  poslouchali jsme anglicky, co 
se kde zvěstí. Když skončila ta těžká řeč, zvolal někdo: 
„honem běž". Poté jsme vzali skautské šátky, které byly 
vyrobeny z  české látky. Pak je rychle vyměňovat a  ty 
nejlepší do batůžku schovat. Odpoledne jsme vyrazili 
na  výlet, při kterém nesměl nikdo kvílet. Byli jsme 
totiž v  krásném městě, kde nikdo nechodil ve  žluté 
vestě. Koupili jsme si vafličky a  musím říct, že byly 
lepší než české buchtičky. Večer jsme se  sez-námili 
s Poláky, kteří nám ukázali tance s  chytáky. My jsme 
jim zatančili mazurku a  nemuseli jsme mít přitom 

hůlku. Každovečerní párty jsme si vždy užili 
a mezinárodní známosti tvořili. Když jsme chtěli vědět, 
kdo nejdál skáče, museli jsme zajet do  aquáče. Tam 
jsme byli asi dvě hodiny, po  kterých jsme na  sebe 
hodili peřiny. Poslední den jsme dostali nášivky, které 
musíme do tábora našít na své košilky. Tento den jsme 
chtěli hledat kešku, tak jsme museli sejít prudkou 
Sněžku. Z Polska jsme jí vyjeli lanovkou a dolů jsme jí 
sešli s  pohodou. Toto byl náš poslední den, nasedli 
jsme do  auta a  jeli sem. To však ale není všechno, 
cestou nastalo to velké peklo. V  autě se  nám 
porouchaly brzdy a  toto nebyly jen neutažené uzdy. 
Náčelník to však opravil a  domů nás v  pořádku 
dopravil.  
 Tak takhle to dopadlo a  myslím si, že to bylo fakt 
velké divadlo.  

Natka Končická

SKAUTSKOU STEZKOU 
www.skautchlumec.cz

INTERCAMP 2024



50

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

Více informací a fotek můžete nalézt na www.facebook.com/skautichlumec nebo www.skautchlumec.cz

KRAJSKÉ KOLO ZÁVODU SVĚTLUŠEK A VLČAT

Pyšně jsme sledovaly, jak si holky kráčí pro 
4. místo ze 14 hlídek.  

Byla to fakt paráda, když se  dívčí družina Lišek 
vyšvihla na 1. místo v okresním kole Závodu světlušek 
a vlčat a postoupila do krajského kola!  

Od 7. do 9. června jsme se tedy vydaly do Hradce 
Králové, i  když bohužel ne v  plné sestavě. Nemoc 
skolila nejdřív Stelču na  okresní kolo a  pak i  Elu 
na  krajské kolo. A  to byl možná kámen úrazu, proč 
se  holky nedostaly na  bednu. V  těchto závodech je 
potřeba spolupracovat a čím víc rukou a hlav, tím líp.  

Všechno to začalo v  pátek večer v  Jiráskových 
sadech, kde vládkyně Orlických hor Kačenka prosila 
Krakonoše, aby dal lidem ještě jednu šanci dokázat, 
že nejsou tak zlí, jak to mnohdy vypadá. A dostala ji.  

260  světlušek a  vlčat vyrazilo na  trasu v  histo-
rickém centru Hradce Králové, kde strávili kolem 
6  hodin. Sluníčko zářilo na  plné pecky a  při 28  °C 
se  mozky přehřívaly. Když si večer všichni sundali 
boty, větrání bylo nutností. 😊   

Disciplíny, které holkám moc nešly, byly logika, 
znalost přírody a  šetrné chování. Logika obsahovala 
15 různě obtížných hádanek a  hlavolamů, kde 
se projevilo, že je jich málo a  čas běží. Úkol seřadit 
odpad podle doby rozložitelnosti? No, zkuste si to 
sami!  

U  znalosti přírody měly určovat živé rostliny 
a  vycpané exempláře. Slepýš s  hnědou barvou je 
zmátl a označily ho za  cizokrajného hada chřestýše. 
Fotku jsem poslala pro zajímavost na  střediskovou 
radu s  dotazem: „Co je to za  hada?“ Odpovědi mě 
rozesmály: „Had č. 4, čtverák. – Podle Google Lens je to 
úhoř říční. – Slepýš je dost vyšeptalý, asi ze  starých 
školních sbírek.“ Poznat smrk od  jedle bez doteku 
větvičky? Obtížné. Bodová ztráta byla znatelná.  

Naopak holky excelovaly v první pomoci, kde si 
hravě poradily s  lékárničkou a  paní v  šoku, kterou 
honil cizí pes a která si při tom vymkla kotník. Zvládly 
hledat informace, pracovat s  jízdními řády, inter-
netem, emailem, voláním cizím lidem, slovníky, 
mapami. Při vaření připravily skvělou mrkvovou 
pomazánku s obličejem z okurky. V dopravě zvládly 



51

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE

značky, křižovatky i bezpečnost. V orientaci v  terénu 
pracovaly s buzolou a plánovaly trasy přes různé body 
a  památky. V  historii pospojovaly fotky se  jmény 
a činy, které osobnosti proslavily.  

Večer jsme zbytek sil vybily na  lanových překáž-
kách, které skauti uvázali po  celém parku, a  napětí 
z výsledků trvalo až do nedělního rána.  

Nakonec jsme hrdě sledovaly, jak si holky kráčí pro 
4. místo ze 14 hlídek. Možná trochu zklamané, ale pro 
nás jsou vítězky. Dostat se na krajské kolo není jen tak 

a zvládnout celý den náročného závodu by dalo zabrat 
komukoli z nás.  

LIŠKY, DĚKUJEME ZA  SKVĚLOU REPREZENTACI 
našeho střediska!  

Hrdé vedoucí  
Věra Applová/Lolli,  

Míša Řehounková/Laskonka,  
Tereza Šlechtová /Alfonz 



52

NAPSALI NÁM

V  pátek 24.  května 2024  se  někteří studenti 
Virtuální univerzity třetího věku vydali do  města 
Hořice v  Podkrkonoší. Městská knihovna spolu 
s  Provozně ekonomickou fakultou ČZU zde pořádala 
závěrečný seminář. Sjeli se  studenti ze 13 konzul-
tačních středisek našeho kraje. Semináře se  také 
zúčastnila náměstkyně hejtmana Královéhradeckého 
kraje paní Martina Berdychová, starosta Hořic pan 
Martin Pour, místostarosta pan Pavel Bičiště 
a za VU3V paní Hana Balzerová a Andrea Krejzová. 

Dopoledne probíhal slavnostní program v Kultur-
ním domě Koruna. Poté zástupci jednotlivých 
konzultačních středisek převzali pamětní listy. 
Za chlumecké studenty se na pódium vydal pan Petr 
Šír. Byli jsme pyšní na paní Martu Furchovou, která 

v  programu vystoupila s  krásným povídáním o  chlu-
meckém konzultačním středisku, o  nádherných 
prostorách knihovny, kde se scházíme už více než pět 
let. Na  závěr svého vystoupení nám paní Marta 
přednesla vtipnou báseň o  VU3V  a byla zaslouženě 
odměněna dlouhým potleskem. 

Po obědě se účastníci semináře rozdělili do skupin 
a  za  doprovodu místních středoškolských studentů 
poznávali různá místa Hořic – města kamenné krásy 
a sladkých trubiček. Neodradilo nás ani deštivé počasí 
a nakonec jsme se dočkali i sluníčka. Všechno jsme si 
prohlédnout nestihli, proto se  do Hořic ještě někdy 
vydáme znovu a  ta nejkrásnější místa vám přiblížíme 
podrobněji v některém z dalších článků. Město Hořice 
není daleko a vaši návštěvu si určitě zaslouží! 

ZÁVĚREČNÝ SEMINÁŘ VU3V V HOŘICÍCH  
V PODKRKONOŠÍ



53

NAPSALI NÁM

Většina z  nás se  do Hořic dopravila auty, ale 
přiznejme si, že pro mnohé seniory už je řízení auta 
nad jejich síly. Kdo se  rozhodl jet vlakem, čekala ho 
dlouhá chůze z  nádraží do  místa setkání. Z  těchto 
důvodů mnohé naše studenty návštěva semináře 
odradila. Stalo se  tak i  loni, kdy se  seminář konal 
v Kolíně. Zde bychom chtěli za všechny naše studenty 
požádat město, zda by na  příští takovou akci mohlo 
zajistit autobus. Cenu dopravy si rádi zaplatíme 

a  na  seminář pojedeme společně a  bez starostí, tak 
jako to měla ostatní střediska. Vždyť i  my, studenti 
VU3V, naše město reprezentujeme. Dnešní vyprávění 
končíme slovy čínského filozofa Konfucia: „Náš 
největší úspěch není v tom, že nepadneme, ale v tom, 
že vždy vstaneme, kdykoliv padneme“. 

Mgr. Věra Teplá a Zdeněk Hataš

SENIOŘI BODUJÍ      

Městském muzeu v Hořicích Muzeum Czech Road  Racing Hořice

V  pondělí 27.  května 2024  se  v  refektáři 
Emauzského kláštera v  Praze 2 konalo slavnostní 
vyhlášení 12. ročníku literární soutěže ArtBotič.  

Paní Marta Furchová z  Chlumce nad Cidlinou 
převzala od  moderátora celého galavečera Slávka 
Boury Cenu poroty za báseň Věřím…  

Paní Furchová se  nezúčastnila této soutěže 
poprvé a  k její sbírce ocenění přibyla letos už pátá 
trofej! Jak pojala letošní téma soutěže „S  otevřenou 
myslí pozoruji proměny světa“, posuďte sami! 

       Věřím... 
Já s otevřenou myslí  
pozoruji 
všechny ty změny světa 
a nestačím se divit, 
co vše je možné 
poslední léta. 

Dnešní doba není jednoduchá 
ani pro toho, kdo má „ducha“, 
ještě hůř na tom bezduší, 
co jenom informace mylné 
dostanou do uší. 



54

NAPSALI NÁM

Sdělovací prostředky všeho druhu 
podsouvají nám 
stále větší „mlhu“, 
nejmenují věci správným jménem, 
chtějí snad docílit, 
ať jsme zas cizím lénem? 

Ani ta příroda nechová se 
dle zákonů dávno už daných, 
na její obranu slýcháme 
jen mnoho slibů planých. 

Nic není stejné, jak dříve bylo, 
kam se vše lepší jenom skrylo? 
Odevšad chrlí se jen špatné zprávy, 
jak máme při tom zůstat zdrávi? 

Covid a záněty, alergie, 
to vše si s námi beztrestně žije 
a nikomu to nevadí, 
však si s tím doktoři poradí. 
Jak však si udržet mysl pozitivní, 
když jenom katastrofy 
nás ovlivní? 

Že mizí Golfský proud 
a s ním i jiné pokrokové proudy, 
to nechá v klidu jenom bloudy, 
hroutí se nám náš svět 
a s ním i rodné hroudy. 

A tak věřím, že nové pokolení, 
pokud ho ovšem války nevyplení, 

najdou zas život plný štěstí, lásky, 
nebudou dávat ho v sázky, 
jak kdysi mnozí na souboji. 

Dnes utkají se v rovném boji, 
všemu se postaví čelem 
a nastaví svou líci, 
vyhraje ten, kdo bude miti pod čepicí, 
zkrátka ten chytrý bitvu vyhraje, 
snad skončí žabomyší souboje. 

Věří, že se nám jednou zdaří, 
zvítězit nad zlem, 
které šťastný život maří, 
že další generace podají si ruce, 
že děti budou zas znát svoje dědy 
a babičky rozmazlí ty neposedy. 

Že lidé zkrátka přestanou si býti cizí, 
že vrátí se zas ten cit ryzí 
a taky peníze, že nebudou už 
vládnout světu, 
že lidé přijdou 
a s náručí květů odpustí si, 
co kdy způsobili, 
budou k sobě vstřícní, milí. 

Začnou spolu zase žíti v míru 
a zalepí jednou pro vždy 
nejen 
tu zející ozónovou díru. 

Mgr. Věra Teplá

Ve středu 29.  května 2024  se  konalo Komunitní 
setkání seniorů v  Kosicích. Akce se  zúčastnilo 
500  seniorek a  seniorů z  regionu Společná CIDLINA. 
K  tomuto setkání zahrála hudební skupina SEN – 
Senioři Energií Nabití pod vedením Ladislava Kloučka. 
Jednalo se již o druhou akci, kterou jsme zorganizovali 
v rámci projektu Komunitní Společná CIDLINA I. První 
akce se uskutečnila v září 2023 v Mlékosrbech. Počty 
účastníků neustále stoupají, a  proto plánujeme další 
společné setkání. V  rámci tohoto projektu probíhají 
další aktivity pro seniory. Na podzim se můžete těšit 

na  pokračování seminářů pro práci s  chytrými 
telefony a  aplikací Mapy.cz. Dále rozšiřujeme naší 
nabídku seminářů o  školení “Jak na  notebooky“. 
Zúčastnit se  můžete také komunitních setkáních 
ve vašich obcích, kde pořádáme přednášky o historii 
obce nebo o  rizicích na  internetu ve  spolupráci 
s  Policií ČR. Plánujeme i  velkou meziobecní soutěž 
(vědomostní, Bingo aj.).  

Více informací o  našem projektu naleznete 
na www.spolecnacidlina.cz.  

Žaneta Musilová

KOMUNITNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ V KOSICÍCH



55

NAPSALI NÁM

Tentokrát pod nově založeným sportovním 
spolkem SK Tempo Cidlina, který bude navazovat 
na  XV předchozích triatlonků vedených sdružením 
Splašená lokomotiva a  to především bývalým 
sportovcem Vláďou Kubíkem. 

Přijď si s  radostí zazávodit poslední srpnový 
víkend 31. srpna 2024 do Pamětníku, zázemí bude 
opět na  Chárovně. Nevadí, že nejsi profi sportovec, 
vždyť o tom náš závod je! 

Startovat se bude na  starém písníku „Pamětník“, 
kde plavci jakýmkoliv plaveckým stylem poplavou 
okolo 500 m. Následně přesednou na kolo a pojedou 
okruh o  délce 20  km. Trasa bude směřovat z  depa 

do  obce Pamětník, následuje obrátka a  jede se  zpět 
k depu, dále přes obec Štít, Klamoš, Přepychy, Vápno 
do obce Malé Výkleky, kde je opět obrátka, a  stejnou 
trasou do  depa. Poslední disciplínou je běh o  délce 
5 km okolo velkého písníku. 

V  místě závodu bude zajištěno občerstvení pro 
závodníky i  návštěvníky závodu. Pro dobrou 
a uvolněnou náladu bude hrát reprodukovaná hudba. 

Registrovat se můžeš na odkazu výše, např. skrze 
QR kod, na  facebookových stránkách či Instagramu, 
kam stačí do  lupy napsat SK Tempo Cidlina a  kde 
se zapíšeš do registrace. 

NÁVRAT POPULÁRNÍHO CHLUMECKÉHO TRIATLONKU 
JE TU!

ČASOVÝ HARMONOGRAM

  9:00 - 12:00 Registrace závodníků

11:00 - 12:15 Otevřené depo	

12:15 Rozprava

12:30 Přesun na start	

13:00 START ZÁVODU    

15:30 Vyhlášení vítězů

Na závodníky, diváky, fanoušky a všechny příznivce se těší celý tým 
SK TEMPO CIDLINA!!

KATEGORIE

15–20 let (M, Ž) – dorost  

20–35 let (M, Ž)

35–50 let (M, Ž)           

       50 + (M, Ž)

   štafety (M, Ž)



56

UPOUTÁVKA



57

NAPSALI NÁM

Dne 18.  května 2024  se  konal sraz ročníku 1976–
1984 ZŠ Chlumec nad Cidlinou. Bylo to velmi milé 
setkání a  díky spolupráci zástupců jednotlivých tříd 
probíhaly přípravy podle plánu. Bohužel počasí 
nepřálo a tím vznikly těžkosti s prostorami konání naší 
akce. Půl roku domluvené podmínky na  fotbalovém 
hřišti se  den před konáním srazu zhroutily jak 
domeček z  karet. Velké díky patří panu Jiřímu 
Bambasovi. Jeho rychlé a  operativní jednání vše 
zachránilo. Náhradní prostory v  sokolovně nám 
poskytly azyl a dostatek prostoru.  

Výtečné pohoštění nám zajišťoval pan Marcel Škrha. 

Tímto tedy děkujeme všem, kteří se o nás starali, 
pomáhali s přípravami a výzdobou. 

Díky všem spolužákům a  učitelům, že přišli, 
a doufáme, že si setkání užili stejně jako my.  

Tak zase někdy příště na shledanou. 

Za realizační tým  
Jana Synková a Jana Kratochvilová

V polovině února vyšla v pražském nakladatelství 
Krigl kniha Tajemství Ostrožského jezera, jejíž 
autorkou je Andrea Helmichová a  ilustrátorkou 
rodačka z Nového Bydžova Anna Tláskalová. Fantazy 
příběh pro malé čtenáře se  odehrává v  kulisách 
krásných štěrkopískových jezer a  vypráví o  třech 
kamarádech – Hynkovi, Petrovi a  Lence, kteří 
se  společně snaží zachránit kouzelné stvoření žijící 
v  tajuplném jezeře na  Slovácku. Co se  stane, když 
Hynek jednoho dne vyloví z  jezera malinké vajíčko? 

Netuší, že přichází největší dobrodružství jeho 
dosavadního života.  

Na knížku vyšla už i první, velmi pozitivní recenze 
z pera knihkupce Richarda Koníčka, ze které citujeme: 
„Příběh, který vytvořila Andrea Helmichová, režisérka 
a absolventka DAMU, je především mimořádně obrazný. 
Dokládá, že autorka má smysl pro vizuální stránku děje, 
což nesporně souvisí s  její profesí. Jednotlivé obrazy 
příběhu tím pádem přímo vyvolávají vizuální představu, 
které se autorka ilustrací ujímá zručně a sdělně. … Anna 

SRAZ TŘÍD PO 40 LETECH 

POHÁDKOVÝ PŘÍBĚH ZE SLOVÁCKA



58

NAPSALI NÁM

Tláskalová, ale jen děj popisně neilustruje. Zcela v duchu 
celé stavby a  pojetí příběhu, namnoze ilustrace 
ozvláštňuje o  drobné detaily, jež promlouvají samy 
za  sebe a  dokreslují celou ilustraci sdělovaného děje. 
Ilustrace, blížící se malebnosti kresby Heleny Zmatlíkové, 
vynikají barevností, jednoduchou a  přehlednou 
kompozicí skladby a skvěle ladí s pohádkovostí a fantazií 
děje. Knížka je tedy především zábavné čtení, držící 
čtenáře ve stálém napětí a zvědavosti na to, jak se to celé 
nakonec vyvrbí. … Ale to, jak to celé nakonec dopadne 
a  jak to celé vlastně bylo a proč, se čtenář zcela správně 
dozví až úplně na samém konci. A ten konec není zase až 
tak snadno předvídatelný, což je správné. Je to další 
z kladů této knížky.“  

Knihu můžete zakoupit v  knihkupectvích nebo 
na e-shopu.  

Andrea Helmichová, Anna Tláskalová

Křesadlo HK (Šafaříkova 764/18, Hradec Králové 
500  02) nabízí volná místa pro osoby autistického 
spektra od 8 let věku, a to nejen na prázdniny.  

Naše služba poskytuje pomoc, která vede k rozvoji 
schopností a dovedností našich klientů a k jejich větší 
samostatnosti.  

Společně se snažíme o začlenění klientů do běžné 
společnosti tak, aby mohli žít v  co nejvyšší míře 
běžným způsobem života. S  našimi klienty se  učíme 
pečovat o  sebe samé, o  domácnost, vaříme spolu, 
vzděláváme se, tvoříme, relaxujeme, anebo nás 
můžete potkat také v  kavárně, v  knihovně, v  kině, 
na procházce v lese, na hřišti, v obchodě aj.  

Zaujala Vás naše služba?  
Domluvte si s námi exkurzi.  
Pro více informací nás kontaktujte  
na tel.: 777 126 947 nebo  
na e-mailu: info@kresadlo.cz.  

Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Tým pracovníků DS Křesadlo

DO KŘESADLA NEJEN NA PRÁZDNINY



59

ZDRAVĚJŠÍ VAŘENÍ

PŘÍLOHY (pro 2 osoby) 

Fazolový salát 
Suroviny: 
400 g fazolí (sterilované ve sladkokyselém nálevu) 
150 g šunky nebo měkkého salámu ( Junior) 
100 g majonézy 
2 vejce 
2 mrkve 
1 střední cibule 
sůl, pepř 

Postup: 
Uvaříme vejce natvrdo (12 minut) a mrkev (15 minut). 
Všechny suroviny pokrájíme na malé kostičky a dáme 
do mísy, přidáme fazole, majonézu, ochutíme a vše 
dobře promícháme. Jíme po vychlazení. 

Salát z červené řepy 
Suroviny: 
200 až 300 g červené sterilované řepy 
6 ks brambor 
2 PL tatarské omáčky 
2 až 3 PL bílého jogurtu 
jarní cibulka 
sůl, pepř 

Postup: 
Brambory vaříme ve slupce 20 minut a pak oloupeme. 
Vystydlé protlačíme krájecím kolečkem. Do mísy 
přidáme kostičky sterilované červené řepy a všechny 
další suroviny, důkladně zamícháme. Podáváme 
vychlazené. 

Lehký bramborový salát 
Suroviny: 
8 brambor 
1 mrkev 
3 sterilované okurky nakládačky 
1 cibule 
1 PL plnotučné hořčice 
2 PL tatarské omáčky (majonézy) 
2 PL bílého jogurtu 
citron 
sůl, pepř 

Postup: 
Uvaříme brambory se slupkou a mrkví (20 minut) 
a  pak oloupeme. Necháme vychladnout. Brambory 
protlačíme krájecím kolečkem, další zeleninu na-
krájíme na kostičky. Poté v míse všechny suroviny 
řádně promícháme. 

Míchaný cuketový salát 
Suroviny: 
4 mladé cukety 
2 papriky zelené 
2 rajčata 
1 cibule 
1 KL cukru krystal 
2 PL octu 8% 
4 PL oleje slunečnicového 
sůl, pepř 
bazalka nebo pažitka 

Postup: 
Cuketu nastrouháme, tekutinu z ní vymačkáme 
a  odebereme (není nutné všechnu). Rajčata, papriky 
a  cibuli nakrájíme na kostičky nebo proužky. V míse 
zeleninu smícháme, osolíme, okořeníme pepřem, 
přidáme cukr. Zalijeme octem a olejem, přidáme 
bazalku (pažitku). V jiné variantě zeleninu smícháme 
s  bílým jogurtem nebo zakysanou smetanou 12%. 
Nakonec necháme odležet a vychladnout. 

Cuketové placičky 
Suroviny: 
2 cukety (středně velké, mladé) 
2 vejce 
6 až 8 PL ovesných vloček 
kukuřičný škrob 
sůl, pepř 
česnek, mrkev, brambora 
řepkový olej 
pažitka, petržel naťová 

Postup: 
Cuketu nastrouháme do mísy a případně z ní 
odebereme vymačkanou vodu. Přidáme nastrouhanou 
mrkev a bramboru. Do směsi rozklepneme dvě vejce, 
odměříme ovesné vločky, kukuřičný škrob, ochutíme 
solí, pepřem a prolisovaným česnekem, důkladně 

ZDRAVĚJŠÍ VAŘENÍ (závěr)



60

ZDRAVĚJŠÍ VAŘENÍ

promícháme. Můžeme vylepšit jemně nakrájenou 
pažitkou nebo naťovou petrželí. Hotovou směs dáme 
do lednice na 30 minut odpočinout. Do olejem 
pokapané větší pánve tvarujeme polévkovou lžící 
jednotlivé placičky, které osmažíme z obou stran 
dozlatova. Lze využít lívanečník. Podáváme i  samo-
statně. 

POMAZÁNKY (pro 4 osoby) 

Celerová pomazánka 
Suroviny: 
½ celeru (menší) 
1 cibule (malá) 
2 vejce 
2 sterilované okurky nakládačky 
100 g majonézy 
50 g sýru eidam 30%  
citron 
sůl, pepř, hořčice plnotučná 

Postup: 
Uvaříme vejce (12 minut), nastrouháme sýr a na jemno 
celer. Nakrájíme cibuli, okurky a vejce na kostičky. Vše 
promícháme v míse, ochutíme, zakápneme citronovou 
šťávou, vmícháme hořčici a majonézu. 

Rybí pomazánka s tvarohem 
Suroviny: 
240 g baltických šprotů ve vlastní šťávě (konzerva) 
250 g tvarohu polotučného 
1 cibule (střední) 
3 vejce 
2 sterilované okurky nakládačky 
1 PL hořčice plnotučné 
citron 
sůl, pepř 

Postup: 
Uvaříme natvrdo vejce (12 minut). Šproty rozmačkáme 
v míse vidličkou, přidáme tvaroh a hořčici, důkladně 
promícháme. Na kostičky pokrájíme cibuli, okurky 
a vejce, vše smícháme s obsahem v míse. Dochutíme 
citronovou šťávou, solí a pepřem. Šťávu z konzervy 
využijeme v takovém množství, aby pomazánka 
nebyla řídká. Můžeme použít i jiný druh rybí konzervy. 
MOUČNÍK (pro 4 osoby) 

Banánové lívanečky s ovesnými vločkami 
Suroviny na 12 ks lívanečků: 
2 banány (vyzrálejší) 
2 vejce 
10 PL ovesných vloček jemných 
olej řepkový 

Postup: 
V míse vidličkou rozmačkáme oloupané banány, které 
s vejci rozmícháme. Přidáme ovesné vločky a opět 
promícháme. V pánvi na lívance smažíme lívanečky na 
malém množství oleje. Ke smažení můžeme využít 
i obyčejnou pánev.   

Šneci z listového těsta 
Suroviny na 20 ks šneků: 
275 g chlazeného listového těsta 
150 g šunky (salámu) 
150 g sýru Eidam 30% (plátky) 
100 g sýru Eidam 30% (bloček) 
1 vejce 
kečup 
kořenící přípravek na pizzu 

Postup: 
Z obalu rozvineme těsto v chladném stavu do 
obdélníku. Potřeme ho po celém povrchu kečupem 
a  posypeme kořenícím přípravkem na pizzu. Na 
plochu těsta rozložíme v jedné vrstvě vedle sebe 
plátky sýra a stejným způsobem na sýr přidáme plátky 
šunky. Těsto se surovinami poté pevně stočíme do 
tvaru rolády, tu pokrájíme na dvacet stejných kulatých 
kusů. Na připravený plech s pečícím papírem 
pravidelně rozložíme nakrájené díly. V hrnečku 
rozmícháme celé vejce a potřeme mašlovačkou 
jednotlivé části. Najemno nastrouháme bloček sýra 
a na závěr posypeme každý díl. Pečeme 25 až 30 minut 
v předem rozehřáté troubě na 180 až 190 °C. 
Podáváme studené. 
Šneci mají slanou chuť, hodí se právě k televizním 
sportovním přenosům i dalším pořadům a oslavám. 

  Žijeme až na výjimky v uspěchané době, která nás 
často nutí do nezdravého životního stylu. Každou 
chvíli jsme pod tlakem, ve stresu, špatně spíme. 
Zpravidla pak zapomínáme na vyrovnaný jídelníček 
a kvalitní pitný režim. Mnohokrát si řekneme, že je čas 



61

ZDRAVĚJŠÍ VAŘENÍ

přehodnotit stravovací a změnit životní návyky. 
K tomu nám pomůže jednoduchý jídelní vzorec: jezme 
vše jen ve správném množství. Důležité pravidlo již od 
samého dětství, na co si v tomto období zvykneme, je 
tím jídelním vzorcem, který nás pak provází po celý 
život.  
  Držme se toho, že doma má být vaření snadné 
a  zábavné. Mám recept přílohy, která se dá využít 
vlastně u téměř všech mnou uvedených hlavních jídel. 
A přidáním několika surovin přílohu jednoduše 
proměníme v zeleninový salát. 

Zeleninová příloha (pro 4 osoby) 
Suroviny: 
500 g brokolice 
320 g/190 g celerového salátu ve sladkokyselém nálevu 
(sklenice) 
3 mrkve 
2 stroužky česneku 
¼ KL mletého zázvoru 
1 PL sojové omáčky 
sůl, pepř 
slunečnicový olej 

Postup: 
Mrkev oloupeme, pokrájíme na kolečka a 10 minut 
vaříme v osolené vodě. Pak přidáme růžičky brokolice 
a vaříme dohromady ještě 4 minuty. Celý obsah 
přecedíme přes síto a propláchneme studenou vodou. 
Dochutíme nadrobno nakrájeným česnekem, přidáme 
zázvor, sůl, pepř, sojovou omáčku a slunečnicový olej. 
Nakonec přidáme celer a vše důkladně promícháme. 
K  dochucení můžeme využít i sladkokyselý nálev ze 
sklenice. Celer lze nahradit čerstvým, který najemno 
nastrouháme. V tomto případě dochucujeme domá-
cím nálevem pro sterilování zeleniny. K hlavnímu jídlu 
podáváme přílohu studenou nebo tepelně upravenou. 
Lze konzumovat i samostatně. 
   
Zeleninový salát (pro 4 osoby) 
Do zeleninové přílohy přidáme 2 natvrdo uvařená 
vejce (vaříme 12 minut), která nadrobno nakrájíme 
nebo protlačíme krájecím kolečkem. Přidáme 2 polév-
kové lžíce majonézy nebo zakysané smetany, případně 
obě suroviny. Osolíme, opepříme a důkladně promí-
cháme. Podáváme vychlazené.  

  Konkrétní chutě vnímáme odlišně, proto doma vařme 
zcela podle chuti našich strávníků. Propojujme chutě a 
mysleme na jejich správnou kombinaci. Kontrolujme a 
ochutnávejme jídlo v průběhu vaření. Před koncem 
vaření, kromě soli, dochuťme ještě jídlo pro jeho 
svěžest citronovou šťávou, limetou, octem, případně 
suchým bílým vínem. Vaření podřiďme hlavní 
surovině. Naučme se chutě základních surovin. 

  Přání a námět na konec. Jistě se najde mezi 
čtenářkami a čtenáři Chlumeckých listů dost příznivců 
vaření. Jsem přesvědčena, že příspěvky do tohoto 
časopisu na téma vaření by zaujaly nemalou část 
čtenářské obce. Sama bych si se zvědavostí přečetla 
zajímavé recepty, neobvyklé postupy i názory.  
Kdo se přidá? 
  
Přeji dobrou chuť.    

                                                                                                                          
Dáša Chvojková 



62

HISTORIE

Na jedné z  oslav konce druhé světové války 
se  český odbojář ptá jugoslávského partyzána, jak 
vypadal protinacistický odboj v  Jugoslávii. Jugoslávec 
se rozpovídá: „Vyhazovali jsme mosty do vzduchu, ničili 
železniční koleje, přepadávali německé transporty 
a ustašovské jednotky… V Čechách jste to měli podobné?“ 
Český odbojář mu smutně odvětí: „No, víš, tohle 
všechno jsme měli od  Němců zakázané, takže ne.“ 
Podobných uštěpačných anekdot, které vtipně 
porovnávají heroické projevy protinacistického 
odporu v  evropských zemích s  „nevýrazným“ odbo-
jem v  Protektorátu, je v  české společnosti nemalé 
množství. Jak to však bylo ve skutečnosti? Jak vypadala 
protinacistická rezistence v Chlumci nad Cidlinou? Jací 
obyvatelé města se  do odporu zapojili? Právě těmto 
otázkám se věnuje následující krátký „seriál“, který je 
rozdělen do více čísel Chlumeckých listů.  

V  červnovém čísle Chlumeckých listů jsem 
se  věnoval historii památníku T. G. Masaryka, který 
se nachází mezi sokolovnou a budovou spořitelny. Jak 
je v  červnovém článku zmíněno, od  roku 1959 je 
součástí pomníku i  kamenná deska připomínající 
jména obětí nacistické okupace. Kdo ale byli zmínění 
padlí? Proč je nacisté věznili a  mučili? Všichni měli 
jedno společné, nesouhlasili s  nacistickou okupací, 
a  proto se  rozhodli zapojit do  regionální rezistence 
proti Němcům. Odpor mohl mít různé podoby – 
od  tichého nesouhlasu s  protektorátními nařízeními 
přes materiální podporu partyzánů, odbojářů či Židů 
až po aktivní sabotáže. Pro větší přehlednost a snazší 
orientaci v  čase jsem se  rozhodl chlumecký odboj 
rozdělit na  čtyři menší skupiny. První skupinu tvořily 
běžné, ať již spontánní, či dlouhodobé, aktivity 
řadových občanů. Do  této skupiny se  řadí činy 
Chlumečanů, které spadaly spíše do  oblasti 
každodenního fungování, např. neúčast na  protekto-
rátních akcích, tiché vzpomínky na  významné dny, 
pokládání květin na  pomník TGM, poslech zahra-
ničního rádia či poskytování potravin potřebným. 
Všechny zmíněné činnosti měly společné, že v drtivé 
většině případů nebyly řízeny konkrétním odbojovým 
velením a postrádaly výraznější organizovanost, čímž 
se  významně odlišovaly od  zbylých uskupení. Šlo 
povětšinou o  samostatně vzniklé živelné snahy 

odspodu, tedy od  běžných lidí. Druhou skupinu 
představovala místní buňka celorepublikové odbojové 
organizace Obrana národa, která byla nejvíce aktivní 
do  atentátu na  Heydricha. V  polovině roku 1944 
vzniklo třetí chlumecké rezistentní uskupení navazující 
na  výsadkovou operaci Barium. Poslední skupinu 
představoval v  závěru války ustanovený chlumecký 
revoluční národní výbor, jenž řídil květnové povstání 
ve  městě. Postupně se  budu věnovat každé zvlášť. 
V  tomto čísle Chlumeckých listů přiblížím, proč 
vlastně Protektorát Čechy a  Morava vznikl, jak 
se proměnil život občanů Chlumce nad Cidlinou a  jak 
se běžní lidé zapojovali do odporu proti okupantům.  

Samotnému vzniku Protektorátu Čechy a Morava 
předcházela tzv. Mnichovská krize, která začala 
na  začátku roku 1938. Příčinou krize byla rozpínavá 
politika Adolfa Hitlera zaměřená proti Rakousku 
a  Československu. Již 12.  března provedl Hitler tzv. 
anšlus Rakouska, tedy připojil Rakousko k Německu. 
V  následujících měsících Hitler stupňoval své slovní 
útoky vůči Československu a otevřeně podporoval, ba 
přímo řídil separatistické snahy Sudetoněmecké strany 
vedené Konrádem Henleinem. Celou krizi a spor mezi 
Čechoslováky a  Němci měla vyřešit Mnichovská 
dohoda podepsaná v noci z 29. na 30. září, na základě 
níž mělo Československo odevzdat vytyčené pohraničí 
Německu. V dané době vládl v Chlumci nad Cidlinou 
silný národní duch a odhodlání bránit zemi se zbraní 
v  ruce, což dokazovaly vysoké počty mužů, kteří 
se  přihlásili při mobilizaci. Po  odevzdání pohraničí 
však sílu a  nadšení rychle vystřídalo velké zklamání 
a apatie, což přineslo i celkovou deziluzi o  fungování 
a politice první republiky.  

Další velkou ránou pro národní hrdost byl 
15.  a  16.  březen 1939, kdy Němci obsadili zbytky 
českých zemí a následně vyhlásili Protektorat Böhmen 
und Mähren (Protektorát Čechy a  Morava). Do 
Chlumce nad Cidlinou dorazily první německé oddíly 
15.  března v  jedenáct hodin po  silnici od  Nového 
Bydžova. Až do  sedmnácté hodiny pak městem 
projížděly další jednotky směřující na Hradec Králové. 
Podobně jako v  Novém Bydžově i  v našem městě 
zůstala německá posádka, která se usídlila v přízem-
ních třídách dívčí školy. Již ve  středu 15. března byla 

NEVZDALI SE ANEB JAK VYPADAL CHLUMECKÝ 
PROTINACISTICKÝ ODBOJ (1. ČÁST)



63

HISTORIE

zavedena pravidelná posádková služba a  po  městě 
hlídkovaly německé hlídky. S  příjezdem německých 
okupantů se  navíc na  pozemních komunikacích 
zavedla jízda vpravo. Vojáci zůstali v  Chlumci do 
24. dubna, kdy se přesunuli do Hradce Králové. Město 
tak většinu války prožilo bez trvalé německé posádky, 
teprve až v  závěrečné fázi zde byl dislokován strážní 
oddíl wehrmachtu.  

Současně s vyhlášením Protektorátu se proměnila 
i  podoba státní správy. Prvorepublikové politické 
okresy byly fakticky zrušeny a  převedeny pod nově 
vytvořené Oberlandraty (typ úřadu německé okupační 
správy). Novobydžovský okres, spolu s  Poděbrad-
ským, Nymburským a dalšími, spadal pod Oberlandrat 
Kolín, po  redukci z 15.  června 1942 pak Novo-
bydžovský okres až do  konce války patřil pod 
Oberlandrat Hradec Králové. Německému úřadu 
podléhalo vedle městské správy i  chlumecké 
protektorátní četnictvo, na  nějž dohlížela obávaná 
německá tajná policie gestapo. Mimo dozor nad 
četnictvem mělo kolínské, později hradecké gestapo 
za  úkol rozkrývat konspirace a  ničit odbojové 
organizace. Právě zmíněné služebny tajné policie 
zatýkaly a  mnohdy i  mučily chlumecké odbojáře. 
Vedle proměny státní správy a  policie zavedly 
okupační úřady další změny, např. dvojjazyčné nápisy 
ulic, úřadů, podniků a  obchodů, projevování úcty 
německým státním symbolům, zavedení odběrných 
lístků na  potraviny a  základní potřeby nebo zrušení 
československých státních svátků a významných dní.  

Jako první pocítili nacistickou zlovůli chlumečtí 
Židé, kterým byl již krátce po  vyhlášení Protektorátu 
zakázán přístup do  některých zařízení, např. 
restaurace, kino, divadlo nebo obchody. Naopak 
židovské obchody musely být označeny cedulkou 
„Židovský obchod“. V  následujících měsících přišla 
další omezení osobních práv, navíc vznikl soupis 
chlumeckých Židů a  jejich majetku. Iniciativu 
protektorátních úřadů podporovali primárně členové 
místní buňky Vlajky, kteří ničili židovské obchody 
a  náhrobky na  městském hřbitově . Naopak 
od  místního většinového obyvatelstva se  Židům 
dostávalo tiché podpory a  soucitu a  čas od  času 
i materiální pomoci v podobě potravin.  

Nedostatek potravin trápil všechny Chlumečany, 
což způsoboval i  tzv. přídělový systém založený 
na odběrných lístcích. Určitým řešením, jak nedosta-
tek vyřešit, bylo vyrazit do okolních vesnic a zakoupit 

si základní potraviny „na  černo“ přímo u zemědělců. 
Městská kronika zmiňuje několik osob, které za 
rozumně stanovené ceny tajně prodávaly mouku, 
obilí, mléko nebo maso. Konkrétně šlo o  stárka 
chlumeckého mlýna pana Zemana, majitele statku 
Rtánov pana Macuru a  nájemce dvora Ostrov pana 
Pavlíčka. Oni a  další takto konající rolníci se  přitom 
vystavovali trestům těžkého vězení za  porušováním 
nařízení o zásobování. Mnozí z nich navíc poskytovali 
potraviny i  uprchlým zajatcům a  partyzánům, kteří 
se  v  okolních lesích skrývali od  roku 1944. Za  pod-
porování partyzánů hrozil trest smrti. Žádného 
z  chlumeckých dobrodinců naštěstí zmíněný trest 
nepostihl.  

Za otevřený projev občanského nesouhlasu 
s  okupačními silami lze považovat úplnou ignoraci 
oficiálních oslav a  akcí pořádaných protektorátními 
úřady. Již 20.  dubna 1939 uspořádala německá 
posádka slavností vojenskou přehlídku na  chlumec-
kém náměstí na počest padesátých narozenin Adolfa 
Hitlera. Na  slavnost však přišlo minimum lidí 
a  z  pohledu nacistické propagandy skončila fiaskem. 
Podobně tomu bylo i  při dalších akcích v  průběhu 
války. Na  městské oslavy pátého výročí vyhlášení 
Protektorátu Čechy a Morava dokonce dorazili pouze 
zástupci wehrmachtu, pár oddaných německých 
občanů a  několik chlumeckých veřejných činitelů 
(z  donucení a  pod pohrůžkou). Naopak výraznému 
zájmu se  těšily připomínky významných dní z  dob 
Československé republiky, konkrétně narozeniny T. G. 
Masaryka, 1. máj, upálení mistra Jana Husa a 28. říjen. 
Ve  valné většině případů šlo o  neorganizované 
a  spontánní akce, které ilustrovaly pevné národní 
smýšlení Chlumečanů. Podobu měly většinou stejnou, 
během dne lidé pokládali květiny na  místo mezi 
sokolovnou a  spořitelnou, kde do  roku 1940  stála 
socha prezidenta Masaryka. Protektorátní pohlaváři si 
uvědomovali, jaký význam mají př ipomínky 
významných dní a  osobností, proto před každým 
takovým výročím dostávali chlumečtí četníci a městští 
strážníci pokyny, aby podobná místa hlídali 
a  případně položené květiny odstranili. Místní 
ochránci pořádku k  takovým rozkazům přistupovali 
značně laxně a bez výraznější snahy je plnit. S laxností 
přistupovali i  ke  kontrolám, zda se  v  chlumeckých 
pohostinstvích dodržuje zákaz pořádání koncertů, 
zábav a  dalších společenských akcí během význam-
ných dat. Pokud přece jen četníci nebo strážníci 



64

HISTORIE

někoho přichytili, řešili porušení pouze domluvou 
na  místě bez dalšího úředního záznamu, čímž dané 
uchránili od tvrdých trestů ze strany gestapa.  

Některé chlumecké občany však četníci před 
gestapem ubránit nedokázali. Na  příběhy chlumec-
kých hrdinů protinacistického odboje, jejichž jména 
jsou vytesána na pomníku obětí druhé světové války 
mezi sokolovnou a  spořitelnou, se  blíže podíváme 
v příštím čísle Chlumeckých listů.  

Mgr. Michal Pajer  

Zdroje:  
Kronika města Chlumec nad Cidlinou.  

FRANCEK, Jindřich – HARTMAN, Josef, Chlumec nad 
Cidlinou: stručné dějiny města, Hradec Králové 1985. 
Státní okresní archiv HK, fond Archiv města Chlumec 
nad Cidlinou (1525–1951).  
Státní okresní archiv HK, fond Josef Hartman.  
Státní okresní archiv HK, fond Městský národní výbor 
Chlumec nad Cidlinou.

Chlumecké četnictvo 1937, zdroj: Četnická stanice Chlumec nad Cidlinou



65

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

NAROZENÉ DĚTI S TRVALÝM POBYTEM V CHLUMCI NAD CIDLINOU

Tomáš Jakubský  

Jakub Hanuš  

Sňatky uzavřené v obřadní síni radnice

Sňatek uzavřeny v penzionu Alwin

1. 6. 2024 

Václav Hrubeš                                                   Písek 
Lucie Daňková                                                        Písek 

Petr Chrudimský                                                Babice 
Iva Bártová                                                            Babice

8. 6. 2024 

Štěpán Zvěřina                          Mnichovo Hradiště 
Michaela Zámečníková                                     Praha

8. 6. 2024 

Náboženská společnost českých unitářů 
Michal Havlíček                Chlumec nad Cidlinou 
Aneta Drahorádová           Chlumec nad Cidlinou 

Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavřené v Městském muzeu Loreta

24. 5. 2024 

Martin Křepel                                                   Živanice 
Eva Kalousková                                              Živanice 

25. 5. 2024 

Dominik Ruszó                        Chlumec nad Cidlinou 
Nikola Stejskalová                   Chlumec nad Cidlinou

Sňatky uzavřené na zámku Karlova Koruna

1. 6. 2024 

Dušan Žmolil          Týnec nad Labem 
Michaela Kučerová          Týnec nad Labem  
      
David Kvasnička                Lužany 
Adéla Fólová               Nová Paka 

8. 6. 2024 

Matouš Trmal                  Praha 
Anastasia Chocholatá           Kunětice

Sňatek uzavřený v Novém Městě,                 
Polesí Luhy

Sňatek uzavřený v Kosicích u srubu

8. 6. 2024 

Štěpán Doskočil                            Nový Bydžov 
Markéta Žofáková             Mlékosrby 

Z MATRIKY...



66

 INZERCE

ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

Václav Ditrych          88 let 

Za evidenci obyvatel Bc. Ladislava Zemanová

VZPOMÍNÁME

Dne 12. července 2024 uplyne 5. výročí od úmrtí našeho 
milovaného manžela, tatínka a dědečka  

pana Stanislava Rusína z Klamoše.  

Stále vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Čas ubíhá, jen vzpomínky zůstávají. 

Dne 5. července 2024 uplyne 11 let od smrti drahého manžela,  

tatínka a dědečka  

pana Josefa Kopeckého.  

Za tichou vzpomínku děkuje manželka s rodinou. 

Dne 28. 6. 2024 oslavila  

paní Rozálie Lelková  95 let. 

Hodně zdraví a lásky přeje Helenka s rodinou.

VÝROČÍ...



67

INZERCE



68

INZERCE



69

INZERCE



70

CHLUMECKÉ LISTY
Měsíčník vydává v počtu 900 ks město Chlumec nad Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I, IČ: 00268861 
pod MK ČR E11410. Odpovědná redaktorka: Veronika Vejrová; Předsedkyně redakční rady: 
Mgr. Milena Komárková; Redakční rada: Antonín Fibigr, Marta Furchová, Jitka Surová, Mgr. Věra 
Teplá, Mgr. et Mgr. Hana Živná; Sídlo redakce: Klicperův dům, Riegrova 236, 503 51 Chlumec nad 
Cidlinou, tel.: 602 717 410, e-mail: chlisty@chlumecnc.cz. Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí 
se. Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. Foto na první 
straně obálky: Jiří Třos| Uzávěrka příštího čísla 11. 7. 2024

Realizace: funprint.eu

INZERCE / VTIPY

"Haló, to je Ústav pro jazyk český?" 
"Hej, čo si želáťe?"

Hurvínek přijde domů a ukazuje 
Spejblovi vysvědčení. 
Spejbl se zamračeným obličejem 
povídá: "Hmm, dvě pětky, tak to si 
něco zasloužíš!" 
Hurvínek radostně vykřikne: "Jo, 
půjdeme do Mekáče!" 
Spejbl: "Do Mekáče? S takovýmhle 
vysvědčením?" 
Hurvínek: "No! Když jsem šel domů, 
tak jsem viděl ceduli, na které stálo: 
'Přijď do Mekáče! Dvě pětky a máš co 
chceš!'"

Učitel v hodině pracovní výchovy 
řekl žákům, ať si každý vyrobí to, co 
potřebuje. Pepík se pustil do 
stojánku na mobil, Tonda dělal 
rámeček, jen Petřík pořád hobloval 
prkno. „Co to bude?“ vyzvídal učitel. 
„Nic, já jen potřebuji hobliny do 
klece pro křečka.“

Cestovatel putuje po Divokém Západě, až dorazí k indiánské vesnici. Tam 
hoří dva velké ohně a z obou stoupá takový různě přerušovaný kouř. 
Zeptá se, co to je. 
Indián mu odpoví: „To jsou kouřové signály. Posíláme důležitou zprávu.“ 
„Aha“, řekne cestovatel, protože o indiánských kouřových signálech už 
slyšel. Chvíli se dívá, a pak se zeptá: „Ale proč jsou ty ohně dva a přitom  
z obou jdou stejné signály?“ 
Indián mu odpoví: „No, to druhé je kopie na okres.“

Řidič dálkového autobusu jednou při 
jízdě zastavil na parkovišti u dálnice 
a šel do motorestu.  
Jeden z cestujících se vydal za ním. 
U baru si řidič hned objednal 
panáka. Cestující bleskově vytáhl  
z kapsy odznak a povídá: „Tak, pane 
řidiči, právě jste dojel, policie!“ 
Řidič na to bleskově povídá: „To já 
přece vím, že už jsem dojel, ale vy 
taky. Mě v řízení vystřídal kolega, 
autobus už pokračuje v jízdě.“



71

INZERCE




		2024-06-26T14:16:55+0200
	Preflight Ticket Signature




